कक गठजोडले ल्याएको अस्थिरताको 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


अन्त्यका लागि प्रत्यक्ष निर्वाचित प्रमख 


पटका €।९८॥०॥। 


काठमाडौँ । नेपालमा ५ 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
शासकीय प्रणालीको बहस 
बारम्बार चर्चामा आउने र 
सेलाउने गरेको छ । निर्वाचनबाट 
सरकार बनेको १४ महिनामै तीन 


पटक सत्ता गठबन्धन परिवर्तन 


भएपछि अहिले पुनः प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वको 
बहस सतहमा आएको छ। 


प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारीका पक्षधरहरू यसरी 
पटक-पटक सत्ता गठबन्धन 


परिवर्तन भई अस्थिरता देखिनुलाई 


वर्तमान संसदीय प्रणाली नै रहेको 
तर्क गर्छन्‌ तर संसदीय प्रणालीमा 
अडिग रहेकाहरु राजनीतिक दल 
र पात्रलाई दोषी देख्छन्‌ । 

प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
पक्षीय मतले पुनः चर्चा पाएको 
छ। दलहरूले सामान्य राजनीतिक 
प्रतिबद्धता र इमान्दारिता देखाउँन 


नसक्दा यसको आवश्यकता 
रहेको आमबुझाइ छ। 
राजनीतिक विज्ञहरुका 


अनुसार नेपालमा एकल बहुमत 
ल्याउन सक्ने कुनै दल नरहेको र 
आलोपालो र भागबन्डामै सरकार 
चलाउने परिपाटीको अभ्यासले 
देश ध्वस्त हुन लागेको तर्क 
गर्छन्‌ । तसर्थ प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी हुने प्रणाली अवलम्बन 
गर्नतिर लाग्नुपर्ने धारणा रहेको 
छ। 


तर कुनै पनि दल प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्व 
प्रणालीमा जाने मनस्थितिमा 
देखिदैन । किनकि एउटा बुथ 
क्याप्चर गरेको आधारमा सासद 
बन्न सक्दैन । देशव्यापी बुथ 
क्याप्चर गर्न सकिँदैन । 

त्यसो त संविधान निर्माणका 
क्रममा पनि प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वको सवालमा 
व्यापक बहस भएका थिए । 
त्यसवेला माओवादी केन्द्रले 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
नेतृत्वको पक्षमा अडान लिएको 
थियो । उक्त अडानमा अहिले 
पनि प्रतिबद्ध रहेको माओवादीका 
सचिव देवेन्द्र पौडेल बताउँछन्‌ । 


प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारीको सवालमा हामी 
अहिले पनि प्रतिबद्ध नै 
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८१०२ 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


हट 


वन्यजन्त संरक्षण सम्बन्धी 


अध्ययन कार्यशाला सरु 


दिटततकबरयदुमन्डन्ट ज्म्द 

काठमाडौं । बन्यजन्तृहरुबाट 
सर्नसक्ने रोगको सम्भाव्यता र 
प्रभाबबारे अध्ययन थालिएको 
छ। सोमबारदेखि राजधानीमा सुरु 
भएको वन्यजन्तु संरक्षण सम्वन्धी 
पाँचदिने कार्यशालामा यसबारे 
अध्ययन छलफल थालिएको 
हो । नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज 
(नेक) प्राकृतिक श्रोत व्यवस्थापन 
संकायलगायतको आयोजनामा 
सुरु भएको जिव विज्ञान सम्वन्धी 
कार्यशालामा यसबारे अध्ययन 
छलफल थालिएको हो । 


नेकको प्राकृतिक श्रोत व्यवस्थापन 


संकाय प्रमुख डा. नारायणप्रसाद 
कोजूले पाँचदिनसम्म राष्टिय 
तथा अन्तर्राष्टिय प्राध्यापक र 
विद्यार्थीको संलग्नतामा यसबारे 
छलफल सुरु भएको बताए । 
छलफलको क्रममा बन्यजन्तु 
संरक्षण, तिनीहरुबाट मानवमा 
हुनसक्ने सरुवा रोगको सम्भाबना 
र प्रभाव, वन्यजन्तु सम्वन्धी 
अध्ययनको तरिका, संकलित 
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सूर्यविनायकलाई दादुरा-रुबेला 
खोप अभियानमा सफलता 


च्रैत ७ गतेसम्म संचालन गरेको 
दादुरा-रुबेला खोप अभियानमा 
भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिकाले सफलता प्राप्त 
गरेको छ । जिल्लाका ४ नगर 
मात्र नभई देशैभरमा राम्रो 
नतिजा निकाल्दै सूर्यविनायकले 
लक्षित उमेरका सबैलाई उक्त 
खोप लगाएको हो । 


भक्तपुर । फागुन १३ देखि 


बटर & 
सरकारले भारतसँग सीमा 
जोडिएका २१ जिल्ला तथा 
काठमाडौं उपत्यकाका तीन 
जिल्ला गरी २४ जिल्लामा ९ 
महिनादेखि १५ वर्षमुनिका सबै 
बालबालिकालाई लक्षित गरी 
दादुरा-रुवेलाको खोप अभियान 
संचालन गरेको थियो । 
अभियानमा नगर 
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निजीको शुल्कमा कडाई गर्न 
शिक्षा सन्त्रालयको निर्देशन 


काठमाडौँ । शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालयले सरकारी 
विद्यालयमा माध्यमिक तहसम्म 
विद्यार्थी भर्नालगायतका कुनै पनि 
शुल्क नलिन र निजी लगानीका 


विद्यालयमा शुल्कसम्बन्धी 
मापदण्डको प्रभावकारी 
कार्यान्वयनका लागि स्थानीय 


तहहरूलाई आग्रह गरेको छ। 
मन्त्रालयले सूचना प्रकाशन 


गरी सरकारी विद्यालयमा 
अनिवार्य तथा निःशुल्क 
शिक्षासम्बन्धी नियमावली, 


२०७७ को नियम ५ मा उल्लेख 
भएबमोजिम कुनै पनि शीर्षकमा 
शुल्क लिन नपाउने व्यवस्थालाई 
कार्यान्वयन गर्न /गराउन आग्रह 
गरेको हो । 

निःशुल्क र अनिवार्य शिक्षाको 


हा खाड पर | 


।॥ 10 (/1.1111 जि 


काठमाडौँ । मानन्धरहरुको 
साझा संस्था केन्द्रीय मानन्धर 
संघले नेपाल मन्दलको लोपोन्मुख 
बाजाको संरक्षण अभियान सुरु 
गरेको छ । अमूर्त सम्पदाको 
रुपमा रहेको नेवा: समुदायको 
मौलिक लोपोन्मुख बाजालाई नयाँ 
पुस्ता माझ आकर्षण बढाउँदै 
पुस्तान्तरण गर्ने उद्देश्यसहित 


संघले अभियानको थालनी गरेको 
हो। 

संघले काठमाडौं 
महानगरपालिकासँगको लागत 
साभेदारीमा मध्यपुर थिमिको 
क्वलाखुमा रहेको बालकुमारी 
मन्दिर परिसरमा लोपोन्मुख नौ 
बाजा सम्मेलन ११४४ सम्पन्न 
गरेको हो । नौ बाजाको अर्थ 


लोपोन्मख तौ बाजा संरक्षण अभियानमा मातन्धर समदाय 


९ किसिमका नेवाः समुदायका 
मौलिक बाजाहरु हुन जसमा 
सोही बाजाको समुहमा अन्य 
सहायक बाजा सम्मलित गराइने 
हुन्छ । विशेषगरी नेपाल मन्दलंका 
तीन जिल्ला र काभ्रेमा मात्र यो 
बाजा संरक्षित अवस्थामा रहेको 
छ । बौद्धमार्गी नेवा:हरुले संरक्षण 
गरेको नौ बाजालाई सिद्वार्थ 
गौतम बुद्धकालीन समयमा 
कपिलबस्तुमा राजकीय बाजाको 
रुपमा मान्यता पाएको विश्वास 
गरिन्छ । यस सम्वन्धमा श्रृँगभेरी 
अपदानको कथा र स्वयम्भु 
पुराणमा समेत उल्लेख भएको नौ 
बाजा पछिल्लो समय लोपोन्मुख 

अवस्थामा रहेको छ। 
त्यसैले, संघले पहिलो पटक 
नेकू, पस्ता:ः, धाः, चति, डबडब, 
नगरा, खिं, पच्छिमा, प्वङा, ता:, 
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मौलिक हक संविधानले प्रत्याभूति 
गरेको व्यवस्थालाई प्रभावकारी 
कार्यान्वयनका लागि शिक्षामन्त्री 
सुमना श्रेष्ठको निर्देशनमा उक्त 
आग्रह गरिएको हो । स्थानीय 
सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ 
को दफा ११ को उपदफा (२) मा 
गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको 
काम, कर्तव्य र अधिकारअन्तर्गत 
निःशुल्क शिक्षा, विद्यार्थी प्रोत्साहन 
तथा छात्रवृत्तिको व्यवस्थापन 

सम्बन्धमा व्यवस्था छ्‌ । 
स्थानीय तहबाट स्वीकृत 
कानुन (मापदण्ड वा निर्देशिका 
वा कार्यविधि वा अन्य) समेतका 
आधारमा सरकारी विद्यालयमा 
निःशुल्क शिक्षा र निजी लगानीका 
विद्यालयमा शुल्क निर्धारण 
एवं छात्रवृत्ति वितरणसम्बन्धी 
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पटके बाटो इजाजत पत्र अब 
अनलाइनबाटै उपलब्ध हुने 


भक्तपुर । अब यातायात 
कायालयल पटक बाटा इजाजत 
पत्र अनलाइन बाट उपलब्ध 


गराउने भएको छ । उक्त 
इजाजतका लागि कार्यालयमै 
धाउनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य 
गर्दै बागमती प्रदेश सरकारले 
अनलाइन बाटैपटके बाटो 
इजाजत पत्र उपलब्ध गराउने 
भएको हो । 


मंगलवार बागमती प्रदेश 
सरकारका श्रम, रोजगार तथा 


अत्लाउत पटफे | 
सामुद 


00८0 चैत्र १३ ग 


यातायात मन्त्री लक्ष्मण लम्सालले 
अनलाइनबाटै पटके बाटो 
इजाजत पत्रको शुभारम्भ भएको 
घोषणा गरेका छन्‌ । भक्तप्रको 
सल्लाघारीस्थितयातायात व्यवस्था 
सेवा कार्यालयमा अनलाइन 
पटके बाटो इजाजत पत्र भुक्तानी 
प्रणालीको उद्घाटन गर्दै मन्त्री 
लम्सालले सो सेवा शुरु भएको 
घोषणा गरेका हुन्‌ । 
उक्त अवसरमा मन्त्री 
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ओली र प्रचण्डको व्यतितजात स्वार्थले 
न सदन चल्यो न कानुन बज्यो ! 


अनुसा थापा 

ओली र प्रचण्डको 
व्यक्तिगत स्वार्थले न सदन 
चल्यो न कानुन बन्यो ! 

२०४६ सालमा भएको 
जनआन्दोलनले पञ्चायती 
व्यवस्था ढाल्यो । बहुदलीय 
व्यवस्था आयो । २०६२/६३ 
सालमा सो व्यवस्था खारेज भएर 
लोकतान्त्रिकि गणतन्त्रात्मक 
व्यवस्था आयो । २०४६ देखि 
२०७९ सालसम्म आइपुग्दा 
विभिन्न राजनीतिक दलबाट 
सभामुख भए । अघिल्लो वर्षको 
मंसिर ४ गते प्रतिनिधि सभा 
तथा प्रदेश सभाको निर्वाचन 
भयो । 

चुनावपछि 
सभाको सभामुख 


प्रतिनिधि 
नेकपा 


एमालेबाट देवराज घिमिरे र 
राष्ट्रिय सभाको अध्यक्ष नेकपा 
माओवादी केन्द्रबाट नारायण 
दाहाल भए । घिमिरेलाई सभामुख 
बनाउने एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली हुन्‌ । दाहाल वर्तमान 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्ड का भाइ हुन्‌ । 

उनले आफनै भाइलाई 
राष्ट्रिय सभाको अध्यक्ष 
बनाइदिए । प्रतिनिधि तथा प्रदेश 
सभाको निर्वाचन भएको झण्डै 
१७ महिना हुन लाग्यो । तर, खासै 


जनताले तिरेको कर 'वालुवामा 
पानी' भएको छ । पहिलो कुरा 
त निर्वाचन गराउँदा सरकारको 
अरबौं रुपैयाँ खर्च भएको छ । 
सांसदहरुको तलबभत्ता, सरकारी 
गाडीलगायतका सेवासुविधामा 
मासिक अरबौं रुपैयाँ खर्च 
भइरहेको छ । 

एउटा सांसदले 
तीन लाख रुपैयाँ बढीको 
सेवासुविधा लिन्छन्‌ । खर्च 
बढेको बढ्यै छ, उपलब्धि 
शून्य । ओलीका कारण आज 


मासिक 


केही प्रगति भएको छैन्‌ । घिमिरेले 
न सदन राम्रोसँग चलाउन सकेका 
छन्‌ न ऐनकानुन पारित गर्नमा 
उनी सफल देखिएका छन्‌ । 
ओलीले आफनो निकट 
व्यक्तिलाई सभामुख बनाउँदा 


राज्यलाई ठलो क्षति भएको छ। 
अहिलेसम्मको सबैभन्दा असक्षम 
सभामुखमा घिमिरेको नाम 
आउँछ्‌ । जनताले आजसम्म 
यस्तो सासद देखेका र भोगेका 
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थिएनन्‌ । 

ऐनकानुन पनि पारित गर्न 
नसक्नै, सदन चलाउन पनि 
नसक्ने, सदनमा रुलिङग पनि 
गर्न नसक्ने । इतिहासकै 'असक्षम' 
सभामुख भनि उनीमाथि ट्याग 
लाग्ने निश्चित छ । एमाले यस्तो 
पार्टी हो, जो व्यक्तिगत स्वार्थमा 
मात्र रमाउँछ । आफनो पार्टी र 
नेताको फाइदाबारे मात्रै एमालेले 
सोच्छ । 

सदनबाट ऐनकानुन पारित 
हुन नसक्नु र सदन राम्रोसँग 
चल्न नसक्नुमा दोष कसको ? 
जिम्मेवार को बन्ने ? जनताको 
त दोष होइन्‌ । ओलीले 
आफनो कमजोरी स्वीकार्नुपर्छ । 
आफनो कारणले देश र 
जनतालाई नोक्सानी भएको 
भनि उनले जिम्मेवारी लिनुपर्छ । 
आफनो पार्टी र आफ्नो मान्छेको 
बारेमा सोच्दा राज्यको ढुकुटीमा 
फोगट्टेको आर्थिक भार थपिएको 
छ। 

ओली र घिमिरेमा अलिकति 
पनि नैतिकता देखिएको छैन्‌ । 
१७ महिनामा जम्मा दुई वटा 
विधेयक पारित हुनु लज्जास्पद 
कुरा होइन्‌ ? एउटा मीटरब्याज 
र अर्को सम्पत्ति शुद्धिकरणको 
विधेयक पारित भयो । त्यो पनि 
बल्लतल्ल । खरडबौं रुपैयाँ खर्च 
भइसक्यो, उपलब्धि दुईटा । ' 
गर्नेलाई भन्दा देख्नेलाई लाज' 
सँग मिल्दोजुल्दो छ सदनको 
अवस्था । 


काम गरे-नगरेपनि 
संसद सचिवालयमा जागिरे 
कर्मचारीहरुलाई तलबभत्ता 
खुवाउनुपर्छ । सांसदहरु लाज 
पचाएरै तलबभत्ता र सेवासुविधा 
लिन्छन्‌ । विदेश भ्रमणमा 
जान्छन्‌ । सांसदहरु जता 


गएपनि, यो गयौँ त्यो गयौं 
भनेपनि जनताको अवस्था उही 
छ। काम नगरिकन सभामुखदेखि 
सासदहरुले तलबभत्ता लिइरहेका 
छन्‌ । 

के हो भ्रष्टाचार होइन्‌ ? 
सदन यस्तो थलो बन्यो कि घरमा 
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सबसि पानि तलब पाक्छ । हुन 
त एमालेमा राम्रो नेता नभएर 
पनि असक्षम' व्यक्तिलाई 


सभामुख बनाएको होला । कनै 
गुण्डा छन्‌, जनता थर्काउँदै र 
जग्गा प्लटिङ्ग गर्दै हिँड्छन्‌ । 
७० करोडको भ्रष्टाचारको आरोप 
लागेको व्यक्ति पनि एमालेमै 
छन्‌ । 

कोही परस्त्री काण्डमा 
डामिएका छन्‌ त कुनैको स्वास्थ्य 
अवस्था कमजोर छ । बाँकी रहे 
घिमिरेजस्ता । त्यसैले उनैलाई 
सभामुखको जिम्मेवारी दिइएको 
होला । जनता कर तिर्ने, राष्ट्रको 
लागि काम गरेका छौं भन्दै 
यिनीहरु उडाउने । जनताले 
खाइनखाई कर तिरेका छन्‌ । तर, 
उपलब्धि के छ ? 

न आधारभूत हकअधिकारको 
प्रयोग गर्न पाएका छन्‌ न देश 
विकास भएको छ । जनताले 
घण्टौं हिँडेर, दिनभर लाइन 
बसेर भोट दिए । भोट दिनुको 
कारण के ? एउटा अभिभावक 
पाइओस्‌, उनीहरुले आफ्नो 


हकहितका लागि काम गरुन्‌ 


भनेर त्यत्रो दुःख गरेर भोट 
दिएको होइन्‌ ? 

विडम्बना, जनताले 
सोचेभन्दा ठ्याक्कै उल्टो भएको 
छ । जो आएपनि देशको नियति 
नबद्‌्लिने भो भन्ने क्रा छर्लङ्ग 
भइसकेको छ । सबै उस्तै 
छन्‌ । तिनीहरुलाई तलबभत्ता 
र सेवासुविधा मात्रै प्यारो छ, 
जनता जाउन्‌ भाडमा । ओली र 
प्रचण्डले देशलाई खाल्टोमा लगेर 
हालिसकेका छन्‌ । 

देश विदेशीले लैजान्छ भनेर 
जनता संशकित छन्‌ । विदेशीको 
क्रण झण्डै २७ खर्ब रुपैयाँ 
पुगिसकेको छ । क्राण लिने अनि 
मोजमस्ती गर्ने । २७ खर्ब भनेको 
सानो रकम होइन्‌ । विकास 
कतै छैन्‌, त्यो पैसा गयो कहाँ 
? राजनीति गर्ने नाममा राज्यको 


ढुकुटीमा गिद्देनजर लगाएर 
बसेकाले सकाएका होइनन्‌ ? 
जनताको अवस्था 


दिनप्रतिदिन नाजुक बन्दै गएको 
छ । बिहान खाए बेलुका के खाने 
? भन्ने हुन्छ जनतालाई । जनता 


कर ति नसक्ने अवस्थामा 
छैनन्‌ । व्यापार व्यवसाय सुक्दै 
गएको छ । जनतासँग पैसा छैन्‌ । 
व्यापार घाटा बढेको बढ्यै छ। 
देशमा कलकारखाना केही छैन्‌ । 
विदेशीको मुख ताक्नुपर्ने दयनीय 
स्थिति मुलुकको छ । 

राज्यको ढुक्टीमा उठ्ने 
राजश्व स्वाटै घटेको छ । बैंक 
तथा वित्तिय संस्था कति समय 
टिक्छन्‌ ? भन्न सकिँदैन्‌ । 
सहकारी त भागिसकेका छन्‌, 
बैंकमा पनि समस्या देखिएको छ। 
जनता नेताहरुबाट वाक्कदिक्क 
भइसकेका छन्‌ । देश छोड्ने 
नेपालीको ताँती विमानस्थलमा 
देख्न सकिन्छ । 

कोही नेपालमा बस्न 
चाहँदैन्‌ । गाउँ रित्तिँदै गएको 
छ । खेतहरु बाँझो बनेको छ । 
देश तङ्ग्रिने होइन्‌, दिनप्रतिदिन 
बिग्रिँदै गएको छ । जनताहरु अब 
पुनः पनि राजा आउने प्रक्षेपण 
गर्न थालिसकेका छन्‌ । विभिन्न 
ठाउँ र कार्यकममा "राजा आउँ, 
देश बचाउेँ' सम्मको गीत 
बजिसकेको छ। 

यस्तो कठिन घडीमा दैनिक 
सदन चल्नुपर्‌थ्यो । सांसदहरुले 
जनताको आवाज जोडतोडका 
साथ उठाउनुपरथ्यो । सदनबाट 
भटाभटी ऐनकानुन पारित 
हनुपर्‌थ्यो । विडम्बना, सभामुख 
लामो समय सदन नै ठप्प पारेर 
विदेश सयरमा गएका छन्‌ । 
प्रचण्ड र ओलीले सहकारी ठगीको 
आरोप लागेको व्यक्तिलाई 
गृहमन्त्री बनाएका छन्‌ । 

जसका कारण नेपाली 
काँग्रेसले सदन अवरोध गरिरहेको 
छ। सदन चल्न सकेको छैन्‌। सदन 
बन्द हुनु भनेको जनताको बोली 
बन्द हुनु हो । प्रचण्ड र ओलीको 
कारणले सदन अवरोध भइरहेको 
छ । छानबिन हुनुपर्ने व्यक्ति 
गृहजस्तो महत्वपूर्ण मन्त्रालयमा 
छन्‌ । योबाट पनि के स्पष्ट हुन्छ 
भने यिनीहरुमा नैतिकता छैन्‌ । 

पद र पैसाका लागि 
यिनीहरुले जे पनि 
? करोडौं बचतकर्ताको 
खर्‌बौं रुपैयाँ सहकारीले 
हिनामिना गरेको छ । आफ्नो 


गर्छन्‌ 


जिन्दगीभरको रगतपसिनाको 
कमाइ सहकारीले पचाइदिएपछि 


बचतकर्ताहरु अहिले निकै 
पीडामा छन्‌ । त्यस्तै, पीडा 
गृहमन्त्री लामिछानेले पनि दिएका 
छन्‌ । 


उनीहरु जिबी राईसँग मिलेर 
सहकारीको पैसा हिनामिना गरेको 
आरोप छ । उनीसँग नैतिकता 


थियो भने उनले पहिले आफू 


चोखिने समय कृर्थे । आफूमाथि 
लागेको आरोप दूधको दूध र 
पानीको पानी' बनाउँथे । तर, 
उनलाई सरकारमा जान हतारो 
भयो । आफमाथि लागेको दाग 
पखाल्न र उम्किन उनी गृहमन्त्री 
बनेको भनि व्यापक चर्चा चलेको 
छ। 

सार्वजनिक पदमा बसेको 
व्यक्तिमाथि प्रहरीमा उजुरी पर्यो 
भने क पदमा बस्न मिल्दैन्‌। दोषी 
भेट्यो भने कारबाही, सफाइ 
पायो भने पुनः पद पाउँछ । 
लामिछानेमाथि त सहकारी 
विभाग, प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, संसद 
सचिवालय, प्रहरी प्रशासनमा 
उजुरी परिसकेको छ । 

तर, त्यस्तो व्यक्तिलाई 
गृहमन्त्री बनाइएको छ । प्रचण्ड 
र ओलीले काँग्रेसलाई सदन 
अवरोध गर्न बाध्य बनाएका हुन्‌ । 
सदन नचल्नुको पछाडि प्रचण्ड 
र ओलीको हात छ । तिनले 
जिम्मा लिनुपर्छ । काँग्रेसलाई 
हिलो छ्यापेर आफू पदमा 
बसिरहने प्रचण्ड र ओलीको दाउ 
हो । जनतालाई ढाँट्ने र काम 
केही नगर्ने यिनीहरुलाई जनताले 
चिनेका छैनन्‌ ? 

यिनीहरुको कोठे राजनीति 
जनताले राम्रोसँग चिनेका छन्‌ । 
गृहमन्त्री लामिछानेलाई नहटाउने 
हो भने ओली, प्रचण्डलाई नै 
सदनमा 'ब्यान्ड' गर्नुपर्छ । सदन 
ठग' हरु बस्ने ठाउँ होइन्‌, कानुन 
बनाउने थलो हो । लामिछानेले 
सफाइ पाएपछि गृहमन्त्री होइन्‌ 
प्रधानमन्त्री नै खाञन्‌ । तर, 
आरोप लागेको व्यक्ति सदनमा 
छिर्ने छुट छैन्‌ । 

भक्तपुर 
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प्राचिन माटोको अध्ययनमा आधुनिक 
युगको अवशेष फेला वैज्ञानिक छक्क 


सक संसारमा सबै प्रदूषणको रहेको छ। 
वैज्ञानिकहरूले पनि प्राचीन ऐतिहासिक स्थल र भवनहरूलाई वायु 
र जल प्रदूषणको खतराबाट जोगाउन हरसम्भव प्रयास गरिरहेका 
छन्‌ । तर आजको संसारमा खतरनाक प्रदूषक भएको पुरानो स्थलको 
उत्खननका क्रममा वैज्ञानिकहरूले माटोमा माइक्रोप्लास्टिक फेला 
पारेको थाहा पाएपछि यसलाई बैज्ञानिकहरुको टोलीसमेत आश्चर्यमा 
परेका छन्‌ । बैज्ञानिकहरुले यसलाई विश्वका लागि ठूलो खतराको 
घण्टी मानिएको छ । 

स्पष्ट रूपमा, माटोमा राम्रा चीजहरूको उपस्थितिको स्पष्ट अर्थ हाम्रो 
संसारको माटोमा गाडिएका प्राचीन सम्पदाहरू पनि प्रदूषणका कारण 
खतराबाट मुक्त छैनन्‌ । यसका कारण हामीले हाम्रा पुरातात्विक 
सम्पदाको संरक्षणमा नयाँ ढंगले काम गर्नुपर्नेछ । योर्क युनिभर्सिटीका 
अन्वेषकहरूले माटोको नमूनामा १ देखि २ ईस्वी सम्म माइक्रोप्लास्टिक 
फेला पारेका छन्‌ । यी नमूनाहरू २३ फिटभन्दा बढी अर्थात्‌ ७ 
मिटर गहिराइको तहबाट निकालिएका हुन्‌ । यस अनुसन्धानले प्राचिन 
स्थलहरूमा गाडिएका, लुकेका संग्रहित सुरक्षित र अक्षुण्ण छन्‌ भन्ने 
धारणालाई चुनौती दिएको छ। 

साइंस अफ टोटल एन्भायरमेन्टमा प्रकाशित अध्ययनमा अन्वेषकहरूले 
आज र प्राचिन समयको माटोमा एउटा मात्र नभई १६ विभिन्न प्रकारका 
माइक्रोप्लास्टिक पोलिमरहरू फेला पारेका छन्‌ । माइक्रोप्लास्टिकको 
आकार ५ मिलिमिटरभन्दा कम हुन्छ र ठूला प्लास्टिकलाई टुक्राएर 
बन्ने गरेको छ । यी टुक्राहरू सन्‌ २०२० तिर सौन्दर्य उत्पादनमा 
प्रयोग भएको वैज्ञानिकहरूले बताएका छन्‌ । 

हालका वर्षहरूमा, माइक्रोप्लास्टिकको बढ्दो खतरा विश्वभरका 
वैज्ञानिकहरूको लागि चिन्ताको विषय बनिरहेको छ । माइक्रोप्लास्टिक्स 
समुद्री जीवमा पुगेर मानिसको रगतमा पुग्ने गरेको धेरै पटक प्रमाणित 
भइसकेको छ । तर गाडिएको पुरातात्विक स्थलको माटोमा उनीहरुको 
फेला पारेको भने यो पहिलो पटक हो । 

यसरी माइक्रोप्लास्टिकको उपस्थितिले पुरातत्वमा आमूल परिवर्तन 
ल्याउन सक्छ भन्ने अध्ययनले स्पष्ट देखाएको छ । पुरातात्विक 
स्थलहरूलाई माइक्रोप्लास्टिक्सले प्रदूषित गर्दा तिनीहरूको वैज्ञानिक 
महत्व स्पष्ट रूपमा घट्नेछ र यसले संरक्षण विधिहरूमा ठूलो 
परिवर्तन गर्नुपर्नेछ । 


सफल शिक्षणको लागि सरल शिक्षण तमा पस्तक विमोचन 


2 
भक्तपुर । भक्तपुर नगरपा 


सुनिल प्रजापतिले सेवा निवृत्त शिक्षक समाज 
सर्वज्ञभक्त 
मल्लको “सफल शिक्षणका लागि सरल शिक्षण 
(दोस्रो संस्करण) 
कार्यक्रमबीच लोकार्पण गरेका छन्‌ । 
नगर प्रमुख प्रजापतिले कार्यक्रममा बोल्दै 
अवकाश प्राप्त शिक्षकहरुसँग धेरै अनुभव हुने 
र ती अनुभव र ज्ञान नयाँ पुस्ताका लागि 
अमूल्य सम्पत्ति भएको हुँदा त्यसको संरक्षण 
गर्नु आफैमा उल्लेखनीय काम भएको बताए । 
उनले भने, प्राध्यापकहरु अनुभवका धनी 
हुन्‌ । जीवन भोगाइका अनुभवहरु झुटो हुन 
सक्दैन । सेवा निवृत्त शिक्षकहरुको अनुभवले 
नयाँ पुस्तालाई धेरै राम्रो शिक्षा प्रदान गर्छ ।' 
भक्तपुरका सबै विद्यालयहरुको शैक्षिक 
गुणस्तरमा एकरुपता ल्याउन नगरपालिकाले 
तालिम, 
समूहद्वारा विद्यालय अनुगमन र त्यसको 
सिफारिसअनुसार विद्यालयहरुलाई आर्थिक 
अनुदान दिने व्यवस्था गर्दै आएको जानकारी 
अध्यापनरत 
शिक्षकहरु तालिम प्राप्त गरेको र विगतको 


भक्तपुरद्वारा प्रकाशित प्रा.डा. 


नमूना' पुस्तक 


समयसमयमा शिक्षक 


गराए । अहिले विद्यालयमा 


तुलनामा विद्यालयको 

पनि सुधार भइसकेको 
अधिकांश सामुदायिक विद्यालयहरुमा शिक्षण 
सामग्रीहरुको व्यवस्थापन राम्रो रहेको उल्लेख 


को एक गरे। 


पुस्तकका लेखक एवस्‌ शिक्षाविद्‌ प्रा. डा. 
सर्वज्ञभक्त मल्लले पाँच दशक शिक्षण सेवामा 
आफ्ना 


आबद्ध हुँदाका 


विज्ञ 


राखे । 


पूर्वाधारहरु 


हुँदा भक्तपुरका 


शिक्षकहरु शिक्षण प्रक्रियामा परिपक्व भए 
मात्र शिक्षामा गुणात्मक विकास हुने धारणा 


पुस्तकको पहिलो संस्करण बि.सं. २०३४ 
पुस १९ मा प्रकाशित भएको जानकारी 
दिए । आफूले करिब ५१ वर्ष अगाडि पढेको 
र सिकेको शैक्षिक अनुभव र ज्ञानबाट नयाँ 
पुस्तालाई प्रेरणा मिल्नेमा आफ्‌ विश्वस्त 
रहेको बताए । 

कार्यक्रमका सभापति तथा सेवा निवृत्त 
शिक्षक समाज भक्तपुरका अध्यक्ष अम्बिकामान 
मानन्धरले पुस्तक प्रकाशन गर्ने अवसर प्राप्त 
भएकोमा लेखकप्रति आभार व्यक्त गरे । 
सेवा निवृत्त शिक्षक समाज अक्तपुरका प्रधान 
सम्पादक ज्ञानसागर प्रजापतिले पुस्तकबारे 


चर्चा गरे भने समाजका सदस्य धिरेन्द्रबहादुर 


अनुभव सुनाउँदै 


कायस्थले स्वागत मन्तव्य तथा समाजका 
कोषाध्यक्ष विश्वराम कवांले धन्यवाद ज्ञापन 
मन्तव्य राखेको थियो । 


हाम्रो सेताहरू : 5॥॥( ए111[. स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, ७3 & 04 522 ८०1० प्रिन्ट 


वरटागटागछटा" मड गण” ता) छन? ठा 


फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 


मध्यपुर थिमि-8. दुईपोखरी, ईन्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ९८४११०२४११. ९८०८११०३१४ 


पुनश्व : शनिबार बाहेक अन्य बारहरुमा बिहान १000 बजेदेखि बेलुका ६:00 बजे सम्म ग्राहकहरुको सेवामा रहनेछ । 


हमास र इजराइलबीच पद्दविराम वार्ता जारी 


एजेन्सी । युद्धरत पक्षहरूले एकअर्का विरुद्ध प्रगतिको अभावमा 
दोषारोपण गरे पनि हमास र इजराइलबीच गाजा युद्धविराम र 
बन्धकहरूको आदानप्रदानका लागि वार्ता जारी रहेको मध्यस्थकर्ता 
कतारले जनाएको छ । विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ता माजिद अल- 
अन्सारीले वार्ता 'जारी' रहेको उल्लेख गर्दै 'कुनै पनि टोलीले वार्ताबाट 
बाहिरिएको भन्ने सोचको विकास नभएको' बताए । 

गाजामा युद्धविराम सुनिश्चित गर्न र इजराइली कारागारमा रहेका 
प्यालेस्टिनी कैदीहरूको बदलामा इजराइली बन्धकहरूको रिहाईका 
लागि धेरै सातादेखि पर्दापछाडि रहेर अमेरिका र इजिप्टसँग मिलेर 
कतार वार्तामा संलग्न रहेको छ । 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय सुरक्षा परिषद्ले सोमबार “तत्काल युद्धविराम' 
को माग गर्दै एउटा प्रस्ताव पारित गरेपछि हमास र इजराइलले 
कुनै पनि सम्झौता गर्न असफल भएको दोषारोपण लगाएका छन्‌ । 
इजराइली प्रधानमन्त्री बेन्यामिन नेतान्याहु र उनको मन्त्रिपरिषद ' 
वार्ताको प्रयास असफल हुनु र अहिलेसम्म कुनै सम्झौता हुनबाट 
रोक्नका लागि पूर्णरूपमा जिम्मेबार रहेको' हमासले बताएको छ। 

जवाफमा नेतान्याहु कार्यालयले सामाजिक सञ्जाल एक्समा 
सुरक्षा परिषद्को मतदानबाट उत्साहित भएकाले हमासलाई वार्ता 
जारी राख्न कुनै रुचि नभएको' आरोप लगाएको छ । 

प्रवक्ता अन्सारीले दोहा पत्रकार सम्मेलनमा सुरक्षा परिषद्को 
प्रस्तावको स्वागत गर्दै उक्त प्रस्तावले “वार्तामा कुनै प्रभाव नपार्ने” 
बताए । 

उनले दोहामा इजराइली प्राविधिक टोलीको उपस्थितिबारे 
विशेषरूपमा टिप्पणी गर्न नसक्ने बताए । यद्यपि उनले भने, “यी 
टोलीहरूको आगमन र प्रस्थान हुँदै गर्दा पनि दोहामा बैठकहरू अहिले 
पनि जारी छन्‌ र यी वार्ता गर्ने टोलीका केही हिस्सा हुन्‌ भन्ने म पुष्टि 
गर्न सक्छु, अहिले मैले बोलिरहँदा पनि दोहामा वार्ता भइरहेको छ ।” 


ई स्बासतापारउ 


२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
27 07. 2024 ५४/९०१९३5००१/ 


कलाकारहरुको संख्या हेर्ने हो भने 
औंलामा गन्न सकिनेमै सीमित 
भइसकेको 
सीमित कलाकारहरुले मात्र नौ 
बाजा बजाउन जानेका छन्‌ । 
कार्यक्रम संघ अन्तर्गत 
उपसमिति र सञ्चार 


०००००० 


भुस्या, छुस्या, नाय्‌खिं, धिमेचा, 
बेलगायतका बाजालाई पृथक ताल 
र बोलमा प्रदर्शन गर्ने वातावरण 
तयार गरेको हो । करिव लोप हुने 


अवस्थामा पुगेको नौ बाजाका युवा 


छ । यसको अर्थ 


उपसमितिको संयोजनमा सिवा 
सायमि खल: तथा मानन्धर युवा 
समुह मध्यपुर थिमिसँग समन्वय 
गरी सम्पन्न भएको कार्यक्रम 
मथिनपाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
उद्घाटन गरेका हुन्‌ । कार्यक्रममा 
भक्तपुरको साःक्वलान, गोल्मढी 


र तेखाच्वःत्वा:, बनेपाको वांख्यो 
र क्वसा: दाफा भजन खल: तथा 
थिमिको सिवा सायमि खलःले 
नौ बाजा प्रदर्शन गरेका थिए । 
कार्यक्रमको सांस्कृतिक पक्षलाई 
सुरेन्द्र मानन्धर र गजेन्द्र प्रसाद 
मानन्धरले संयोजन गरेका हुन्‌ । 


अनुमति नलिएका होर्डिङ बोर्ड नगरपालिकाले हटाउने 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
अनुमति विना जथाभावी राखिएका होर्डिङ 
बोर्डहरु हटाउने भएको छ । मध्यपुर 
थिमिले सोमवार विज्ञापन कर वापतको 
रकम तिरेर अनुमति लिन ३० दिने सूचना 
जारी गर्दै कर तिरेर अनुमति नलिए त्यस्ता 
होर्डिङ बोर्डहरु हटाउने जानकारी दिएको 
हो। 
नगरपालिकाभित्र अनुमति नलिई तथा 
कानून बमोजिम बुझाउनु पर्ने विज्ञापन 
कर समेत नबुझाई जथाभावी रूपमा 


विभिन्न व्यक्ति, संघसंस्था, कम्पनीहरूको 
विज्ञापन तथा प्रचार-प्रसार सामग्रीहरू 
राखिएको पाईएको सूचनामा उल्लेख छ । 

“यस नगरपालिकाको अनुमति नलिई 
तथा कानून बमोजिम बुझाउनु पर्ने 
विज्ञापन कर समेत नबुझाई जथाभावी 
रुपमा विभिन्न व्यक्ति, संघसंस्था, 
कम्पनीहरुको विज्ञापन तथा प्रचार सामग्री 
राखिएको पाईएकोले अनुमति नलिई वा 
विज्ञापन कर नबुझाई राखिएका त्यस्ता 
होर्डिङ बोर्ड, फ्लेक्स, व्यानर, डिस्प्ले 


बोर्ड, परिचयपाटी, वाल सटर पेन्ट्स 
लोगो तथा चिन्हलगायतका सम्पूर्ण 
विज्ञापन सामग्री राख्ने व्यक्ति, संघसंस्था 
तथा कम्पनीहरुले यो सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३० दिनभित्र मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको राजश्व शाखामा 
सम्पर्क राखी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, 
२०८० बमोजिम लाग्ने विज्ञापन कर तिर्न 
बुझाउन अनुरोध गरिएको छ', सूचनामा 
उल्लेख छ। 

सूचनामा तोकिएको समयमा कानून 
अनुसार कर बुझाई अनुमति नलिए त्यस्ता 
विज्ञापनका सामग्रीहरु हटाई जफत गरिने 
जनाएको छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले विज्ञापन कर 
नतिरी कुनै पनि प्रचारका सामग्री राख्न 
नपाउने ऐनमा उल्लेख भएको बताउँदै 
त्यस्ता सामग्री हटाउन र विज्ञापनका 
सामग्रीहरुलाई नियमन गर्न सूचना 
प्रकाशन गरिएको जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले तोकिएको म्याद सकिएपछि 
अनाधिकृतरुपमा राखिएका विज्ञापनका 
सामग्री हटाउने अघियान शुरु गर्ने 
बताउनुभयो । 


शान्ति खलःको ससपजा कार्यक्रम 


काठमाडौं । मध्यपुर थिमि मूल थलो 
रहेका उपत्यकालगायत विभिन्न स्थानमा 
बसोबास गर्दै आएका थिमिबासीहरुको 
साझा संस्था शान्ति खलःले आफनो 
वार्षिक कार्यक्रम अनुसार यसवर्षको ससु 
पुजा (सरस्वती प॒जा तथा नववर्ष २००१ 
को क्यालेण्डर विमोचन कार्यक्रम गत 
शनिबार थिमिको बनदेवी मन्दिर परिसरमा 
सम्पन्न गरेको छ । 


मधेशी एकता समाज कतारले मतायो 


काठमाडौं, चैत्र १३ गते । मधेशी एकता 
समाज कतारले राजधानी दोहामा चैत्र १२ 
गते सोमबार होली महोत्सव धुमधामका साथ 
मनाएको छ। 

तराईमधेशमा होली मनाइएको दिनको 
अवसर पारेर एकता समाजले परम्परागत 
तरिकाले रंगहरुको पर्व मनाएको हो । 

मुस्लिमहरुको पवित्र रमजान महिना अहिले 


“सद्भाव, सहयोग र समृद्धि' नारा 
बोकेका शान्ति खल:ले यसअघि विभिन्न 
स्थानमा कार्यक्रम गदै आएको थियो । 
कार्यक्रममा संस्थाका आजीवन सदस्य, 
संस्थापक सदस्य र सहयोगीहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । शान्ति खलःका 
संस्थापक कृष्णबहादुर साह श्रेष्ठद्वारा उक्त 
क्यालेण्डरको विमोचन गरिएको थियो । 


जारी रहेकोले होलीसँगै उनीहरुले इफतार 
कार्यक्रम समेत राखेका थिए 

होली कार्यक्रमको मुख्य आकर्षणको 
रुपमा उनीहरुले एक अर्कालाई रंग अबिर दलेर 
शुभकामना आदान प्रदान गरेका थिए । यस्तै 
उनीहरुले परम्परागत बाजाको तालमा जोगिरा र 
होली गीत गाएका थिए । त्यस अवसरमा मालपुवा, 
पुरी, तरकारी, चटनी र तरुवालगायका मधेशका 


थिमिमा सम्पन्न 


शुभकामना आदान प्रदानको क्रममा 
खलःका पूर्व अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठले स्वागत 
मन्तव्य राखेको थियो । कार्यक्रममा 
शान्ति बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि 
कलेश्वरका अध्यक्ष बालगोपाल श्रेष्ठले 
शुभकामना दिदै संस्थालाई स्थायित्व दिन 
जग्गा प्राप्त गर्ने र भवन निर्माण गर्न 
आवश्यक पहल भैरहेको जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा मथिनपाका नगरप्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ, उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठ 
र वडा नं. ४ का वडाअध्यक्ष बालकृष्ण 
श्रेष्ठलगायतका व्यक्तित्वहरुको सहभागिता 
थियो। उक्त अवसरमा खल:का सदस्यहरुको 
मनोरञ्जनका लागि विविध खेलका साथै 
बिङ्गो कार्यक्रमको पनि आयोजना गरिएको 
थियो ।मनोरञ्जनात्मक खेलहरूको पनि 
प्रस्तुति रहेको थियो । वनभोजको रुपमा 
पनि रहेको कार्यक्रममा मदन जोशीले 
नयाँ निर्वाचित पदाधिकारीको परिचय 
गराएको थियो । कार्यक्रमको संयोजन 
खलःका अध्यक्ष रत्नसुन्दर कायस्थदे गरेको 
थियो । कार्यक्रममा सहजीकरण संस्थाका 
उपाध्यक्ष रामचन्द्र भिदुवा श्रेष्ठले गरेको 
थियो । 


परम्परागत होली 


परिकार उनीहरुले पकाएर खाएका थिए । 

एकता समाज कतारका अध्यक्ष शिवकुमार 
महतोले होली कार्यक्रमको अध्यक्षता गर्नुभएको 
थियो भने महासचिव चन्द्रवीर यादवले कार्यक्रम 
संचालन गर्नुभएको थियो । 

मनिष यादव, लालबाबु साह, तेजीलाल 
मण्डल, विशेश्वर यादव, चन्द्रबीर यादवले सबै 
अतिथि तथा सहभागीहरुलाई स्वागत गर्नुभएको 
थियो । 

त्यस अवसरमा मधेशी एकता समाजका 
संस्थापक एवं अन्तर्राष्ट्रिय समितिका संयोजक 
डा. रवीन्द्र कुमार यादवले होलीको शुभकामना 
दिनुहँदै समाजलाई अझ सुदृढ बनाउनेबारे छोटो 
मन्तव्य राख्नुभएको थियो । 

यस्तै, पवन ठाकुर, अभय ठाकुर, गौतम 
शर्मा, राम हृदय साह, कमलेश महतो, गंगा यादव, 
संजीव साह, राजा साह, श्याम साह, धर्मेन्द्र गुप्ता, 
मनिष गोस्वामी, जयप्रकास यादवलगायतका 
कतारमा रहेका मधेशीसँग सम्बन्धित विभिन्न 
संस्थाहरुको व्यक्तिहरुको रंगारंग कार्यक्रममा 
उपस्थिति थियो । 


एआई मानसिक थेरापिस्ट, 
जो युवामाझ लोकप्रिय 


काठमाडौं- क्यारेक्टर,एआइ च्याट जीपीटी जस्तै एक प्लेटफर्म हो, 
जहाँ आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स प्रविधि प्रयोग हुन्छ । तर, समय बिताउने 
मामलामा त्यो भन्दा पनि अधिक लोरकप्रय छ । 'साइकोलोजिस्ट' नामक एक 
च्याटबट त झन्‌ निकै लोकप्रिय छ । 

साइकोलोजिस्ट कसले बनायो ? 

साइकोलोजिस्टलाई ब्लेजम्यान ९८ नामका एक प्रयोगकर्ताले करिब 
एक वर्ष पहिले बनाएका थिए । जसबाट अहिलेसम्म ७८ मिलियन म्यासेज 
साझा गरिएका छन्‌ । त्यसमा १८ मिलियन त नोभेम्बरपछि मात्रै आएका 
छन्‌ । 

क्यारेक्ट,एआईले यो बताएको छैन कि यो च्याटबटमा कति प्रयोगकर्ता 
छन्‌, उसका अनुसार हरदिन ३.५ मिलियन मानिस उसको साइटमा आउँछन्‌ । 

यो च्याटबटको परिचय 'जीवनमा आउने कठिनाइमा मद्दत गर्ने व्यक्तिका 
रुपमा दिइएको छ । यसका लाखौं चरित्रमा केही साइकोलोजिस्ट लोकप्रिय 
छन्‌ । जसका नाम 'थेरापी', 'थेरापिस्ट', "साइक्याट्रिक' वा 'साइकोलोजिस्ट' 
छन्‌ । यो कयौं भाषामा कुराकानी गर्न सक्षम छ। 

यिनीहरुमध्ये केही यस्ता छन्‌, जसको बर्णन हट थेरापिस्ट जस्ता 
मनोरञ्जक वा काल्पनिक चरित्रको जस्तो गर्न सकिन्छ । तर यसमा सवैभन्दा 
लोकप्रिय भने मानसिक स्वास्थ्य सहायक थेरापिस्ट हुन्‌, जसका १२ मिलियन 
सन्देश छन्‌ । यसका अलावा 'आर यू फिलिङ ओके जस्ता च्याटबट पनि 
छन्‌, जसलाई १६.५ मिलियन सन्देश प्राप्त भएका छन्‌ । 

'साइकोलोजिस्ट'बाट खुशी प्रयोगकर्ता 

साइकोलोजिस्ट' अहिलेसम्मको सबैभन्दा लोकप्रिय मानसिक स्वास्थ्य 
बट हो । यसका कति प्रयोगकर्ताले सामाजिक सञ्जाल रेडिटमा शानदार 
समिक्षा समेत लेखेका छन्‌ । 

एक प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌, 'यो एक जीवनरक्षक हो ।' त्यहीँ अर्कोले 
लेखेका छन्‌, 'यसबाट म र मेरो केटासाथी दुवैलाई आफ्नो भावनाका 
विषयमा कुरा गर्न र उनलाई बुभन सहयोग मिलेको छ ।' 

ब्लेजम्यान ९८ का पछाडि ३० वर्षीय स्याम जिया छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'मैले कहिल्यै यो यसरी लोकप्रिय बन्ला भन्ने सोचेको थिइनँ । अहिले मलाई 
धेरैको म्यासेज प्राप्त भएको छ । यसबाट धेरैले सकारात्मक रुपमा प्रभावित 
भएको बताएका छन्‌ । उनीहरुले यसलाई समाधानको स्रोतका रुपमा प्रयोग 
गरेका छन्‌ ।' 

मनोविज्ञानका यी विद्यार्थीका अनुसार आफ्नो पढाइका समयमा प्राप्त 
ज्ञानको प्रयोग गरेर चिन्ता र उदासी जस्ता मानसिक स्वास्थ्य समस्याका 
लागि उत्तर तयार गरिएका हुन्‌ । उनले त्योबेला यसलाई बनाएका हुन्‌ । 
जतिबेला उनलाई साथीहरुको जरुरी थियो तर उनीहरु भने व्यस्त थिए । 

क्यारेक्टर.एआईमा सवैभन्दा धेरै प्रयोगकर्ता १६ देखि ३० वर्षका छन्‌ । 
आफूलाई म्यासेज गर्ने धेरैले आफू मानसिक रुपमा विक्षिप्त बन्दै जाँदा यसको 
प्रयोग गर्ने गरेको बताएका छन्‌ । रातिको २ बजे जतिबेला चिकित्सक वा 
साथीसँग क्रा गर्न नपाउँदा उनीहरुले यहाँ आफ्नो समस्या राख्ने गरेको उनी 
उल्लेख गर्छन्‌ । च्याटबटबाट उत्तर पाएपछि उनीहरु सहज हुन्छन्‌ । फोनमा 
कुरा गर्नुभन्दा म्यासेजमा कुरा गर्नु सहज रहेको पनि उनी बताउँछन्‌ । 

के भन्छन्‌ वास्तविक साइकोलोजिस्ट ? 

थेरेसा प्लेवम्यान एक पेशेवर मनोचिकित्सक हुन्‌ । उनी भन्छिन्‌, 
'यसप्रकारका थेरापी युवा पिढीमा लोकप्रिय छन्‌ । तर, प्रश्न छ- कसले 
कत्तिको काम गर्छ ?' 

उनले बटसँग भन्नका लागि धेरै क्रा रहेको बताउँछन्‌ । उसले तुरुन्तै 
धारणा बनाइदिन्छ । तर, कुनै मान्छेले दिएको प्रतिक्रिया जस्तो भने यो 
नभएको उनले बताइन्‌ । 

यो एक सक्षम चिकित्सक नभएको बताउँदै तत्कालका लागि भने 
यसको प्रयोग गर्न सकिने उनको भनाइ छ । उनका अनुसार मानसिक 
स्वास्थ्यका लागि यसको प्रयोग गर्नेको संख्या चिन्ता उत्पन्न गराउने खालको 
छ । मानसिक स्वास्थ्यका लागि विज्ञ र स्रोतको अभाव रहेको यसले दर्शाउने 
उनले बताइन्‌ । 

क्यारेक्टर,एआईका एक प्रवक्ता भन्छन्‌, 'हामीलाई यो देखेर खुशी 
लागिरहेको छ । मान्छेहरु समुदायबाट बनाइएको चरित्रका माध्यमबाट प्राप्त 
ज्ञान र सहयोगलाई समर्थन गरिरहेका छन्‌ । तर, उनीहरुले सही सल्लाह र 
मार्गदर्शनका लागि प्रमाणित र पेशेवरकै सहयोग लिनुपर्छ ।'त्यसैले चेतावनी 
स्वरुप भन्ने गरिन्छ- यहाँको पात्र जे भन्छ, त्यो मनगढन्ते हो । 

एअरकिक र ओबट पनि एआई च्याटबट हुन्‌ । जसलाई पहिलेदेखि नै 
मानसिक स्वास्थ्य साथीका रुपमा डिजाइन गरिएका छन्‌ । यी दुवै कम्पनीले 
आफ्नो एपले मान्छेलाई सघाइरहेको बताएका छन्‌ । 

कति मनोबैज्ञानिकले एआई बटले बिरामीलाई खराब सल्लाह दिन सक्ने 
बताएका छन्‌ । नस्ल वा लिंगप्रति पूर्वाग्रहीसमेत हुन सक्नेतर्फ चेतावनी 
समेत दिइएको छ । तर, चिकित्सा जगतले बिस्तारै उपकरणका रुपमा 
स्वीकार गर्ने सुरु गरेका छन्‌ । 

लिम्बिक एक्सेस नामको एक एआई सेवालाई गतवर्ष बेलायत सरकारले 
मेडिकल डिभाइसको प्रमाणपत्र दिएको छ । यो प्रमाणपत्र पाउने पहिलो 
मानसिक स्वास्थ्य च्याटबट हो । यसको प्रयोग नेशनल हेल्थ सर्भिसका 
कयौं बिरामीको वर्गीकरण र उनीहरुको समस्याको चरण तय गर्नका लागि 
गरिन्छ । बीबीसी हिन्दीबाट 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 

- प्रेमचन्द 


अङ्ग ३१ ने.सं. ११४४ 
27 091. 2024 ४/€९०16509 


सत्ताको राजनीतिक दलका स्टन्टबाजी 

देशमा भ्रष्टाचार र बेथिति मौलाउदै गइरहेको 
छ । राजनीत दलको प्राथमिकता भनेको अहिले 
सत्तामा पुग्नु मात्र देखिएको छ । हालै संसदमा 
पुगेको नयाँ दल रास्वपाको नीति पनि जसरी हुन्छ 
सत्तामा पुग्नु नै रहेको घटनाक्रमले स्पष्ट गरेको 
छ । यसले देशमा मौलाउँदै गएको बेथितिहरुको 
व्यवस्थापनमा दलका नेताहरुको गैरजिम्मेवा।पनले 
आम जनसमुदायमा पुन: निराशा छाएको छ। 

यही मेसोमा सत्ता गठबन्धनले “न्यूनतम नीतिगत 
प्राथमिकता र साझा संकल्प'का नाममा एकपटक 
नयनँ राजनीतिक स्टन्ट देखाएको छ । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहालले चुनावपछि तीनपटक सत्ता 
गठबन्धन फेरे । तीनैपटक कुनै न कुनै नाममा ' 
न्यूनतम साझा कार्यक्रम' जारी गरे । 

सबै साझा कार्यक्रमहरूमा देशका समस्याहरूको 
समाधानका लागि उपायहरूको उल्लेख हुनेगरेको 
छ । यसपटक पनि विभिन्न बुँदाहरू “न्यूनतम 
नीतिगत प्राथमिकता र साझा संकल्प' का नाममा 
मंगलवार सार्वजनिक गरिएको छ । ती बुँदाहरूमा 
लेखिएका कुराहरू “कागजको खोस्टा' नहुने हो भने 
लाग्छ केही दिनमै देशले फड्को मार्नेछ । 

हालै भएको साझा कार्यक्रममा - 
कालखण्डमा भएका भ्रष्टाचार र जो कोही 
भ्रष्टाचारीमाथि कानुनी कारबाही अगाडि बढाउने' । 
यस वाक्यांशमा उल्लेखित कुनै पनि कालखण्ड'ले 
कति पहिलेसम्मको भ्रष्टाचारलाई सङ्केत गर्न खोजेको 
हो स्पष्ट बुझिँदैन । लाग्छ, अनादि कालदेखिकै ' 
भ्रष्टाचार र अख्तियारको दुरुपयोगसँग जोडिएका 
विषयको छानबिन र अनुसन्धान गरी' कानुनी 
कारबाही अगाडि बढाइने छ। 

भ्रष्टाचार नियन्त्रण नेपालको इतिहासमा मौलाउँदै 
आएको एक विकृति हो । नेपालमा प्रजातन्त्रको 
स्थापना पश्चात क्रमशः अस्थिर राजनीतिले 
निरन्तरता पाएको छ। यसको कारण सत्ताको बागडोर 
समेत राजनीतिक दलको भागबन्दामा चल्ने गरेको 
छ । जसको कारण सरकार फेरिएपिच्छे झन्‌ यसले 
मौलाउने मौका पाएको छ । भ्रष्टाचार गर्नेहरूमाथि 
गरिने कारबाही पनि शासकहरूको राजनीतिक, 
वैयक्तिक र सामाजिक प्रतिशोधको विषय बनेका 
अनेकौं उदाहरण छन्‌ । 

सानातिना घुसखोरीका घटनामा भएका खुद्रा 
कारबाहीलाई अपवाद मान्ने हो भने भ्रष्टाचारका 
नाममा गरिने अधिकांश कारबाही राजनीतिक “स्टन्ट' 
मा सीमित हुनेगरेको छ । आफैँले हिजो भ्रष्ट भनेको 
व्यक्तिलाई अङ्गमाल गर्न पटक्कै नहिचकिचाउने 
राजनीतिक दलका नेताहरूले भ्रष्टाचारका विरुद्ध 
गर्ने प्रतिबद्धता 'कलाविहीन प्रहसन' मात्रै देखिएको 
छ। 

यसैले भ्रष्टाचार नियन्त्रणको वाचा मात्र जनता 
माझ लोकप्रिय बन्ने स्टन्टको रुपमा रहेको छ । 
नेपालमा भएका राजर्नातिक दलका नेताहरुको विगत 
र बर्तमानको जीवनशैलीबाट पनि देशमा भ्रष्टाचार 
मौलाउदै गएको देखाउँछ , तर तिनै नेताहरु आफू 
सत्तामा पुग्दा भ्रष्टाचारलाई निर्मूल गर्ने वाचा गर्दै 
निर्वाचनका बेला जनता माझ पुगिरहेका हुन्छन्‌ । 
तसर्थ हालैको सत्ता गठवन्धनको साझा कार्यक्रम 
पनि “कुनै पनि बेलाको भ्रष्टाचार छानबिन गर्ने' भनेर 
विपक्षीलाई तर्साउन त सजिलै हुन्छ तर जनताले 
पत्याउन कठिन छ। 


“कुनै पनि 


७ लक्षमण गुरुङ 


अन्तर्राष्ट्रिय सहकारी 
अलाइन्सका अनुसार सहकारी 
भनेको संयुक्त स्वामित्व र 
लोकतान्त्रिक रूपमा नियन्त्रित 
उद्यममार्फत उनीहरूको साझा 
आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक 
आवश्यकता र आकांक्षाहरू पूरा 
गर्न स्वेच्छिक रूपमा एकजुट 
भएका व्यक्तिहरूको स्वायत्त 
संस्था हो । नेपालमा पनि 
नेपालको संविधान २०७२ ले 
राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा सहकारीलाई 
विशिष्ट क्षेत्रको रुपमा परिकल्पना 
गर्दै जनताको आफ्नै इच्छाले 
गठन हुने र सदस्य लोकतान्त्रिक 
नियन्त्रणको सिद्धान्तअनुसार 
स्वनियमन हुने संस्थाको रुपमा 
परिभाषित गरेको छ । 

सारमा के बुभन सकिन्छ 
भने सहकारी भनेको संयुक्त 
लोकतान्त्रिक स्वामित्व र नियमन 
रुपमा आर्थिक, सामाजिक र 
सांस्कृतिक आवश्यकता पूरा 
गर्न र उद्यमशीलता विकास गरी 
साना अर्थतन्त्रको सुधार गर्नु, 
रोजगारी सृजना गर्नु, गरिबी 
घटाउनु, सामाजिक रुपान्तरण 
गर्नु, शिक्षा र स्वास्थ्य सुधार 
सहयोग गर्नु, लैंगिक रुपमा 
वित्तीय पहुँच निर्माण गर्नु हो । 

सहकारीको शुरुवात अन्तर 
ष्ट्रिय सहकारी इतिहास हेर्दा 
१७ औँ र १८ औँ शताब्दीको 
मध्यतिरसम्म पुगेर हेर्नुपर्ने 
हुन्छ । जतिबेला सहकारी एउटा 
आन्दोलनको रुपमा औद्योगिक 
क्रान्तिसँगै यान्त्रिक र पुँजीवादी 
अर्थतन्त्रका कारण मजदुरहरूको 
जीवन पद्धतिमा थपेको चुनौती 
समाधान गर्ने हेतु शुरू भएको 
थियो । उपभोक्ता सहकारी 
सन्‌ १७६९ स्कटल्यान्डको रेभ 
हेनरी डनक्यान अफ द रथवेल 
प्रेस्बिटेरियन चर्च १८१० को 
फ्रेन्ड्ली सोसाइटी त्यस समयका 
सहकारी अवधारणाका शुरुवातको 
रुपमा लिन सकिन्छ । 

कोपरेटिभ डिपोजिटरी 
इन्स्टिच्युसन सन्‌ १९७०- १९८५ 
बीचको मर्ज भई बनेको टृस्टी 
सेभिङ बैंक, लेन्मोस्क टाउन 
फ्रेन्ड्ली विक्टियालिङ सोसाइटी 
१८१२ आदि त्यस समय 
युरोप, ब्रिटेन र फ्रान्समा शुरुवात 
भएका सहकारी हुन्‌ । नेपालको 
सहकारी शुरुवाती इतिहास हेर्दा 
परम्परागत र आधुनिक सहकारी 
गरेर छुट्याई हेर्नुपर्ने हुन्छ । 
किन भने नेपाली अर्थतन्त्रमा 
सामुदायिक रुपमा चलेका 
सहकारीले नेपाली समाजको 
आवश्यकता र सामाजिक 
विकासमा सहयोग गर्दै आएको 
थियो । 

जस्तै गुठी, पर्म, धर्म 
भकारी, ढिक्री, मंकाखल जस्ता 
विभिन्न परम्परागत सहकारीले 
त्यस समय हालको आधुनिक 
सहकारीको काम गर्दथ्यो भने 
अझै पनि यो अभ्यास कायम 
नै छ । आधुनिक सहकारीको 
इतिहास हेर्दा सन्‌ १९५७ पछि 
मात्र शुरुवात भएको देखिन्छ । 
जसमा सन्‌ १९५७ अप्रिल ४ 
मा चितवनमा पहिलो पटक 
आधिकारिक रुपमा बखानपुर 
बचत तथा क्रण सहकारी 
स्थापना सँगै शुरू भएको थियो । 

यस क्षेत्रका विज्ञ ज्ञानेन्द्र 


प्रसाद पौडेलले गर्नु भएको सन्‌ 


२०२२ को अध्ययन 'नेपालको 
सहकारीको ६५ वर्षे आन्दोलन 
र यसको दिशा'मा उल्लेख गरे 
अनुसार सहकारीको स्थापना 


नेपालको सामाजिक र 
आर्थिक असमानता हटाउन, 
रोजगारी सृजना गर्न, 


गरिबी हटाउन सहयोगी बनेको र 
नेपालको संविधानले सहकारीलाई 
अर्थतन्त्रको तीन खम्बामध्ये 
तेस्रो खम्बाको रुपमा उल्लेख 
गरेको कुरा बताउनु भएको छ। 
किन भने यो समाजवादमा 
पुग्ने आवश्यक आधार पनि 
हो । यसले ग्रामीण क्षेत्र र 
शहरी क्षेत्रलाई जोड्ने पुलको 
रुपमा पनि काम गरेको कुरा 
उल्लेख गर्नु भएको छ । त्यसैले 
सहकारीलाई नेपालको सन्दर्भमा 
आबद्ध सदस्यको वित्तीय अवस्था 
विस्तार गर्ने र बढाउने ठूलो 


आर्थिक दृष्टिकोणको विधिको 
रुपमा लिइएको छ। 
वर्तमान समयमा 


सहकारीको अवस्था 

विश्व सहकारीको वर्तमान 
अवस्था हेर्ने हो भने औसतमा 
राम्रै रहेको अध्ययन तथ्यांकले 


देखाएको छ । वबर्लडको 
अपरेटिभ मोनिटरिङ २०२२ 
अनुसार विश्वमा ३०० वटा 


सहकारी उत्कृष्ट स्थानमा रहेको 
छ कारोबार र उद्देश्य प्राप्तिको 
दृष्टिकोणले । यी सहकारीको 
सन्‌ २०२० को वार्षिक कारोबार 
अमेरिकन डलर २१७१ अर्बको 
रहेको थियो । जसमा यसको 
आर्थिक क्षेत्र बीमा, कृषि, उद्यम, 
थोक तथा खुद्रा व्यापार, उपभोग 
र खाद्यान्न रहेका थिए । 

विश्व सहकारी सिद्धान्तले 
विषयगत र वस्तुगत अवस्थाको 
दिगो आर्थिक गतिविधिमा जोड 
दिएको छ । सहकारी सेवा क्षेत्रसँगै 
उत्पादन क्षेत्रमा लाग्नुपर्छ भन्ने 
गर्छ । अमेरिकन मुलुकहरू उरुग्वे, 
व्राजिल, अर्जेन्टिना, भेनेजुएला 
र वास्क कन्ट्री मा राम्रो रहेको 
देखाएको छ भने सहकारीकै 
मोडलमा सञ्चालित बंगलादेशको 
ग्रामीण बैंकलाई असफल भएको 
मानी नमूनाको रुपमा लिने पनि 
गरिएको छ । सफल सहकारी 
बन्न प्रजातान्त्रिक मनोवृद्धी र 
क्षमताको आवश्यकतालाई स्थान 
दिन्छ । हाल विश्वमा एक अर्ब 
सहकारी सदस्य रहेको र ११२ 
राष्ट्रमा तीन करोड सहकारीको 
संख्या रहेको तथ्याङ्ग छ । 

नेपालको सहकारीको 
अवस्था 

नेपालमा पनि सन्‌ १९५७ 
देखि सहकारीको शुरुवात भएदेखि 
नै राज्यले आर्थिक क्षेत्रको रुपमा 
सहकारीलाई लिएको छ भने 
पहिलो पञ्च वर्षीय योजनादेखि 
सहकारी नीति र उद्देश्य निर्माण 
गरी सहकारीमाफत गरिबी 
उन्मूलन गर्ने र देशको आर्थिक 
समृद्धिमा टेवा पुच्याउने 
लक्ष्यसहित सहकारी विकास र 
प्रवर्द्धन गर्न वित्तीय र नीतिगत 
व्यवस्थामार्फत काम गर्दै आएको 
छ। 

सन्‌ २००६ मा जम्मा ९७२० 


को संख्यामा रहेको सहकारी सन्‌ 


२०१९/२० सम्म आइपुग्दा यो 
संख्या बढेर चौधौं पञ्च वर्षीय 
योजनासम्म आई पुग्दा ३४५१२ 
प्राथमिक सहकारी पुगेको छ । 


जसमा ७७ जिल्लामा रहेको 
उक्त सहकारीमा ६.३ मिलियन 
सहकारी प्राथमिक तहको 


सदस्यहरू आबद्ध छन्‌, जसमा 
५२ प्रतिशत अनुमानित महिला 
सदस्यहरू आबद्ध छन्‌ । आबद्ध 
सदस्यहरूमा सन्‌ २०१९/२० 
को तथ्याङ्ग अनुसार ४०९२३९४ 
महिला सदस्य र ३२१५०६८ 
पुरुष सदस्य रहेको छ। 
सहकारीमध्ये २६०० 
सहकारी महिला सहकारी रहेका 
छुन्‌ भने ती सहकारीमध्येबाट 
३२८ सहकारी युनियन, २० 
विषयगत केन्द्रीय सहकारी 


प्य्यासतापारउ 


युनियन, राष्ट्रिय सहकारी 
महासंघ रहेका छन्‌ । राष्ट्रिय 
सहकारी बोर्डको तथ्याङ्ग अनुसार 
आ.व . सन्‌ २०२१/२२ मा 
भएको कुल सहकारी संख्यामा 
११.४२ प्रतिशतले वृद्धि भई 
३०२६ नयाँ सहकारी संख्या 
थपिएको छ । प्रदेशगत हेर्दा हेर्दा 
बागमती प्रदेशमा १०४१८ र 
सबैभन्दा कम कर्णाली प्रदेशमा 
१९६७ सहकारी रहेका छन्‌ । 
राष्ट्रको कूल ग्राहस्थ 
उत्पादनमा ३ प्रतिशत 
हाराहारीमा योगदान गरिरहेको 
यस क्षेत्रले प्रतक्ष्य तर्फ करिब 
9०००० र अप्रत्यक्ष तर्फ करिब 
७०००0 रोजगारी सृजना 
गरेको देखाएको छ । नेपालमा 
स्थापित सहकारीहरू कृषि, दुग्ध, 
मत्स्य, बचत तथा क्रण, बीमा, 
उपभोक्ता, विद्युत्‌, वन , उपभोक्ता 
र खाद्यान्तसँग सम्बन्धित छन्‌ । 
सन्‌ २०१५/१६ को तथ्याङ्क 
अनुसार यस क्षेत्रमा ३.२ ट्रिलियन 
रूपैयाँ बचत र २८३ बिलियन 
रूपैयाँ लगानी वृद्धि भएको 
देखाएको छ । क्राण प्रवाह हेर्दा 
२०१९/२० मा ४७,७९,६१,१४७ 
रूपैंया रहेको छ । शेयर पुँजी ७३ 
बिलियन रुपैयाँ रहेको छ । 
नेपालमा सहकारीको उद्देश्य 
के थियो ? 
नेपालमा सहकारीको 
संख्यामा सन्‌ २००६ यता तीव्र 
वृद्धि भएको देखिन्छ । सहकारी 
क्षेत्रको विस्तार र विकासको उद्देश्य 
भनेको गरिब र सीमान्तकृत वर्ग, 
किसान र महिलासम्म वित्तीय 
पहुँच पुच्याउन साना छरिएर 
रहेका पुँजीलाई एकीकृत गरी 
उत्पादनमुलक बनाई रोजगार 
सृजना गर्न र राष्ट्रिय अर्थतन्त्र 
निर्माण गर्नु नै रहेको थियो । 
त्यसका लागि उत्पादन क्षेत्रमा 
लगानी गर्नु रहेको थियो । 
समस्या कसरी आयो ? 
सहकारीको उद्देश्य नै 


गतारड 4 


विदेशिएको स्वदेशी पुँजी, 
बीचमा देखिएको बैंकिङ ब्याज 
र बजारको चलायमनताबीच 
देखिएको असन्तुलन र कृषि 
क्षेत्रको घट्दो योगदान , ज्याला 
र उत्पादन बीचको फरक आदि 
पनि सहकारीको वित्तीय संकट 
निम्तिने कारक बन्यो । 

कस्ता सहकारीमा समस्या 
छ? 

हुन त सबै सहकारी 
समस्यामा छन्‌ वा संकटमा 
पच्यो भन्ने हुँदै होइन । किन भने 
रेमिट्यान्स प्राप्त हुने क्षेत्र, कृषि 
क्षेत्र र साना व्यापारिक क्षेत्रमा 
लगानी गर्ने सहकारीले अझै 
पनि संकटको महसुस गर्न परेको 
छैन । यो भनाइ कतिपय सहकारी 
सञ्चालक र सहकारीसँग क्रण 
लिएर काम गर्ने व्यक्तिसँगको 
सोधपुछबाट पनि प्रष्ट हुन 
आएको छ । तर जसले संकलन 
गरेको बचत सवारी साधनको 
खरिद, घर निर्माण क्षेत्रमा र 
जग्गा प्लटिङमा लगानी गस्यो । 

त्यस्ता सहकारीहरूले वित्तीय 
संकट भोगेको कुरा तथ्याङ्कले 
पनि देखाएको छ । सहकारीको 
सिद्धान्तले यी क्षेत्रमा लगानी 
गर्ने कुराको परिकल्पना सिद्धान्त 
र अभ्यासमा सोचेको पनि छैन । 
अर्को उपत्यकामा महानगरले 
लिएको सडक व्यापारी विस्थापन 
नीति पनि कारक हुन सक्छ जुन 
सम्बन्ध सडक व्यापारीसँगै अन्य 
साना व्यापारसँग पनि जोडिएको 
छ। 

फाइदा कसले लियो ? 

सहकारीको सिद्वान्त नै 
साना साना छरिएर रहेका 
पुँजीलाई संकलित गरी वित्तीय 
अभ्यासको सीमाभित्र ल्याएर तिनै 
साना वर्गलाई आर्थिक रुपमा 
संरक्षण गरी आर्थिक, सामाजिक र 
सांस्कृतिक रुपमा शसक्त बनाउनु 
रहेको छ । सोही मुताविक धेरै 
संख्यामा साना वर्गका परिवार, 


उत्पादन वृद्धि र उत्पादन मुलक 
क्षेत्रमा लगानी गर्नु भएकाले 
यसको लगानीको पहिलो क्षेत्र 
भने कृषि, साना उद्यम र केही 
सेवा क्षेत्र नै थियो । यसका 
लागि क्षेत्रअनुसार उद्देश्य निर्माण 
गरी सहकारीको उद्देश्यअनुसार 
वर्गीकरण पनि गरिएको थियो । 
केही हदसम्म कृषि र साना 
उद्यममा गरिएको लगानीले सही 
प्रतिफल पनि दिएको थियो र छ 
पनि । 

तर कतिपय ठाउँको 
सहकारीले सहकारीको वित्तीय 
सिद्धान्त र नियमअनुसार 
व्यवस्थापकीय कार्य सञ्चालन 
गर्न नसक्दा, व्यवस्थापकीय 
क्षमता भएका कार्यसञ्चालन 
समुह निर्माण गर्न नसक्दा, 
क्रण लगानीमा अनावश्यक 
राजनीतिक हस्तक्षेप हुँदा, खास 
लगानी क्षेत्र र त्यसको प्रकृति 
नछुट्याई ग्रण परिचालन गर्दा, 
त्यस्ता क्षेत्रमा गरेको लगानीको 
साँवा र लगानी फिर्तामा ढिलाइ 
हुँदा, ग्रण परिचालन र लगानी 
उठाउनमा जिम्मेवार नबन्दा, 
केन्द्रीय नियमन निकाय र 
स्थानीय सहकारी सञ्चालन 
प्रक्रिया बीच समन्वय अभाव 
हुँदा, अनुगमन र नियमन प्रणाली 
फितलो हुँदा आज सहकारी 
क्षेत्रको सम्भावना हुँदा हुदै पनि 
संकटमा पुगेको छ। 

साथै विश्व आर्थिक चक्र, 
रसिया र युक्रेन युद्ध, कोभिड 
१९ ले बजार र उत्पादनमा 
ल्याएको शिथिलता, नेपालमा 
खुम्चिँदै गएको लगानी क्षेत्र, 
ज्यालाको तुलनामा वृद्धि भएको 
महंगी, शिक्षाको नाममा 


व्यक्ति यस अवधारणामा आबद्ध 
भएका छन्‌ । भन्नु पर्दा नेपालको 
सहकारी निर्माण र बचतमा यी 
वर्गको भूमिका र योगदान बढी 
नै छ । तर त्राण लगानीको क्षेत्र 
र लगानी रकम हेर्दा अधिकांश 
लगानी भने पुन: तिनै सम्पन्न 
) पहुँचवाला, ठूला लगानी गर्न 
सक्ने ठूला व्यवसायी, धनाढय, 
रियल स्टेटवालाको नै बढी 
हालीमुहाली देखिएको छ । भने 
सहकारी क्षेत्र संकटग्रस्त हुँदा 
पनि ती वर्गलाई कुनै समस्या पर्ने 
पनि देखिँदैन । 

समस्या कसलाई परेको छ 
त? 

देशभर भन्नु पर्दा प्राय 
साना व्यवसायी, व्यापारी, 
किसान, निम्त आय भएका 
परिवारलाई सहकारीले 
राम्रै सहयोग गरेको थियो भने 
सहकारीको क्रण परिचालन गर्न 
सक्ने क्षेत्र र वर्गको विस्याम 
समेटिएका अवधारणाका ग्रामीण 
र शहरमा भएका निम्न आय 
भएका परिवारको स्वास्थ्य, शिक्षा 
र पोषण तथा बचतमा राम्रै वृद्धि 
गरेको थियो । तर यी वर्गले 
क्रण लिँदा वा सहकारीले क्रण 
परिचालन गर्दा भने बचतको 


तुलनामा धेरै कम हुने गरेको 
थियो । जसको केही वर्गको 


क्रणभन्दा बचत रकम धेरै हुने 
भएकाले सहकारी संकटमा 
पर्दा वा सहकारी क्षेत्र बिग्रिँदा 
समस्यामा तिनै निम्न वर्ग 
पर्ने देखिन्छ भने यसबाट निम्तन 
सक्ने भविष्यसँग जोडिएर आउने 
अन्य समस्या पनि विकराल हुने 
देखिन्छ । 


बाँकी पेज ६ मा 


. ठध्यपुर थिमि नजरपालिकाको 


लाकृठेँ घिमे जुठी र ख 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको बोदेमा 
उपत्यकाब्यापी धिमे बाजा प्रतियोगिता 
तथा सँस्कृतिक मेला २०८० आयोजना 
हुने भएको छ । नगरपालिकाको आयोजना 
तथा लाकुछेँ धिमे गुथि र खपला धिमे 
गुथिको सहकार्यमा चैत्र २६ बोदेमा सो 
कार्यक्रम हुने भएको हो । 

मंगलवार पत्रकार सम्मेलन गर्दै 
प्रतियोगिता तथा सँस्कृतिक मेलाको बारे 
जानकारी दिएको हो । संयोजक दिलकृष्ण 
प्रजापतिले धिमै बाजा प्रतियोगितामा 
बढीमा ४० धिमे बाजा खलः, पुच, 
समूह वा संघसंस्थालाई सहभागी गराईने 
जानकारी दिए । 


न” । प्य्यासतापारएड 
चैत्र २६ गते उपत्यकाव्यापी धिमेबाजा प्रतियोगिता हुने 


[काको आयोजना तथा / 0 । र 


प्रतियोगिताको समय व्यवस्थापन, 
बोदेको जिब्रो छेड्ने जात्रामा जिव्रो 
छेडाएका व्यक्तिहरुको सम्मान कार्यक्रम 
रहेकोले बढीमा ४० समूहलाई सहभागी 
गराउने तयारी भइरहेको उनले बताए । 

प्रतियोगितामा भाग लिन चैत्र 
२४ गतेसम्मको सीमा तोकिएको छ । 
आवेदन आयोजक समितिको सचिवालय 
वा नगरपालिकाको कार्यालय र वडा 
कार्यालयहरुमा पाउन सकिने जानकारी 
दिए । 

प्रतियोगितामा प्रथम हुनेलाई ५० 
हजार रुपैयाँ नगद पुरस्कार र शिल्ड तथा 
प्रमाणपत्र दिइने त्यस्तै, दोस्रो हुनेलाई 


नगद २५ हजार, शिल्ड, प्रमाणपत्र 
तेस्रो हुनेलाई १५ हजार रुपैयाँका साथै 
शिल्ड तथा प्रमाणपत्र तथा सान्त्वना 
पुरस्कारस्वरुप नगद १० हजार रुपैयाँ 
दिइने व्यवस्था रहेको जानकारी दिइयो । 
प्रतियोगितामा सहभागी हुने टोली 
बढीमा ५ जना रहने र प्रत्येकले २ वटा 
धिमे, २ वटा भुस्या र १ वटा छुस्या 
वा अन्य बाजा प्रयोग गर्न पाईने छ । 
प्रत्येकलाई ५ मिनेटको समय दिईने छ। 
धिमे बाजा प्रतियोगितासँगै यसवर्ष 
स्थानीय रैथाने उत्पादन र खानाका 
परिकारको प्रर्वद्ठढका लागि सँस्कृतिक 
मेला पनि आयोजना गरिने भएको छ । 
यसका लागि भक्तपुर चेम्बर अफ कमर्श, 
भक्तपुर घरेलु तथा साना उद्योग संघ, 
मध्यपुर पर्यटन विकास समितिलाई 
संयोजनको जिम्मेवारी दिएको छ। 
यसैगरी मेलामा मध्यपुर थिमिको 
कला सँस्कृति झल्कने फोटो प्रदर्शनीसमेत 
हुने र सोको संयोजन चन्द्र चक्रधरले गर्ने 
छ भने राससका फाटो पत्रकार रत्नकृष्ण 
श्रेष्ठलगायतको तस्विर प्रदर्शनमा राखिने 
छ। 
मेलामा थिमिको मौलिक उत्पादन 
टिकनीको चिउरा, माटोको भाँडा 
सेरामिक्स, मुकृण्डोको प्रदर्शन गरिने 
जानकारी दिइयो । मेलामा स्थानीय 
उत्पादनका २५ स्टल रहने छ। 


मापसे गरी काममा गएका पाइलटलाई १० महिनाको जेल सजाय 


२०२३ को जुन १६ को बिहानको 
हो । पाइलट अमेरिकी नागरिक 
लरेन्स रसेल जुनियरले उक्त 
दिन एडिनबर्गबाट न्यूयोर्कको 
जोन एफ केनेडी विमानस्थलबिच 
उडान गर्नुपर्ने थियो । 

उनको रगत परीक्षण गर्दा 
कानुनले दिएको सीमाभन्दा 
बढी मात्रामा रक्सी भेटियो । 
विमानस्थलमा पुग्दा उनको 
'फोलामा २ बोतल रक्सी थियो । 


सचेत रहेकोले छानबिन अवधिभर 
पाइलटलाई बर्खास्त गरिएको 
डेल्टा एयरलाइन्सका प्रवक्ताले 
भनेका छन्‌ । 

उक्त घटनापछि प्रभावित 
यात्रीहरूसँग कम्पनीले माफी 
मागेको थियो । अदालतमा 
न्यायाधीशले झोलामा दुई बोतल 
रक्सी भेटिएको र एउटा बोतलमा 
आधा रक्सी भेटिएको भनेर सोध्दा 
पाइलटले आफूले अघिल्लो रात 


विमानस्थलमा 


ड्युटीमा 
रहेका बेलामा ६३ वर्षीय पाइलट 
रक्सीको सुरमा थिए । अदालतको 
विज्ञप्तअनसार यो घटना सन्‌ 


एजेन्सी। डेल्टा एयरलाइन्सका 
एक जना पाइलटलाई १० 
महिनाको जेल सजाय सुनाइएको 
छ । स्कटल्यान्डको एडिनबर्ग 


रक्सी पिएको स्वीकारेका थिए । 
पाइलटले बिहान काममा आउँदा 
ब्रेथ टेस्टमा फेल भएको समेत 
बताएका थिए । 


दुईमध्ये एउटामा आधा मात्रै 
रक्सी थियो । पाइलट रक्सीको 
सुरमा भएकोले उडान रद 
गर्नुपत्यो । रसेलले जागिर पनि 
गृ॒माए । यो घटनाबारे आफहरू 


दुर्गा प्रसाईका बडिगार्डलाई छोड्त सर्वोच्चको आदेश 


|... कुलत /02010 पिक 
या लर 
बाडद्र -नेक्रेपठ 


काठमाडौं । हतियारसहित सर्वोच्च 
अदालत परिसरबाट पक्राउ परेका मेडिकल 
व्यवसायी दुर्गा प्रसाईका २ जना बडिगार्डलाई 
तत्काल रिहा गर्न सर्वोच्च अदालतले आदेश 


दिएको छ। 
एजेन्सी । टर्कीको खुलेको छ । अन्वेषकहरूका 
हिरापोलिस शहरमा एउटा अनुसार मन्दिर भित्र पृथ्वीको 


मंगलबार सवाच्चका न्यायाधीश नहकुल 
सुवेदी र सुनिलकुमार पोखरेलको इजलासले 


हतियारसहित पक्राउ परेका 
बडिगार्डद्वबय रामकमार धिमाल र दीपक 
खडकालाई छाड्न आदेश दिएको हो । छ 


जहाँ प्रवेश गर्दा मान्छेको मत्यु हुन्छ 


लाइसेन्स सहितको हतियार बोक्दा प्रहरीले 
पक्राउ गरेका भन्दै प्रसाईका बडिगार्डका 
तर्फबाट सर्वोच्चमा बन्दीप्रत्यक्षीकरणको रिट 
दायर भएको थियो । 

उनीहरू दुवैलाई प्रहरीले ५ चैतमा 
सर्वोच्च अदालत प्रवेश गर्दैगर्दा पक्राउ गरेको 
थियो । उनीहरूको साथबाट लाइसेन्स प्राप्त 
हतियार, त्यसमा लाग्ने १ सय राउण्ड गोली 
समेत बरामद भएको थियो । 

हतियार बोक्न पाउने लाइसेन्स 
खड्काको नाममा थियो । तर अदालत प्रवेश 
गर्दा हतियार भित्र लैजान नपाइने भएकाले 
अर्का बडिगार्ड धिमाललाई बोक्न दिनुलाई 
अन्यथा भन्न नमिल्ने अदालतले तर्क गरेको 
छ । इजाजत लिएर सर्तसहित हतियार बोकी 
हिँडेको कार्यलाई प्रचलित कानूनले कसुर 
गरेको नदेखिएको आदेशमा उल्लेख गरिएको 


प्रसाईका 


मन्दिर छ, जसलाई नर्कको 
ढोका' भनिन्छ । परापूर्वकालदेखि 
मानिसहरू यहाँ जान डराउँछन्‌ । 
यहाँ देवताको क्रो छ भनी 
मानिसहरू विश्वास गर्छन्‌ । यही 
कारण यहाँ जाने मानिसको ज्यान 
जाने गरेको छ । प्राचीन समयमा 
मानिसहरूले यहाँ देवताहरूलाई 
प्रसन्न पार्न पशुबलि दिने गर्दथे । 

तर, अहिले मन्दिरको रहस्य 


कवचबाट खतरनाक ग्याँसहरू 


चुहिरहेका छन्‌ । यति मात्र 
होइन, मन्दिरको प्रवेशद्वारमा 
कार्बनडाइअक्साइडको घातक 


सांद्रता भेटिएको छ । यही 
कारणले गर्दा कुनै पनि जीवित 
प्राणी मन्दिरमा प्रवेश गर्ने बित्तिकै 
मर्छ। 

परातरत्वावद हरूले 
अध्ययनमा मन्दिर भित्र 


कार्बनडाइअक्साइडको मात्रा प्राणीको मृत्यु हुने सम्भावना पनि 
धेरै भएको पत्ता लगाएका छन्‌ । कम हुन्छ। 
अनुसन्धानकर्ताहरू भन्छन्‌ कि स्ट्रोबीका अनुसार यो 


यस मन्दिरको दर्शन गर्नको लागि 
सबैभन्दा खतरनाक समय बिहान 
हो । किनभने रातमा ग्याँसको 
चुहावट धेरै छिटो हुन्छ । यदि 
कसैले बिहान उज्यालो हुनु अघि 
यस मन्दिरमा प्रवेश गर्यो भने 
उसको मृत्यु निश्चित छ । सूर्य 
उदाउने बित्तिकै ग्याँसको चुहावट 
कम हुन्छ । जसका कारण जीवित 


ठाउँमा एक पटकमा एक जना 
मात्र प्रवेश गर्न सक्छन्‌ । टाढाबाट 
हेर्दा गुफाजस्तो देखिन्छ । मन्दिर 
भित्रको दृश्य एकदमै धमिलो 
देखिन्छ । यस्तो अवस्थामा सतह 
हेर्न निकै कठिन हुन्छ । चरम 
अन्धकारका कारण त्यहाँ जाने 
जो कोही पनि खतरनाक ग्याँसका 
कारण खसेर मर्ने गर्दछ । 
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आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
आवाजबाट कसरी हुन्छ ठगी 


काठमाडौं । प्रविधिको दुनियाँमा तीव्र ढंगले भैरहेको परिवर्तनका 
बीच मानिसहरुलाई हरेक क्रा तथा हरेक व्यक्तिमाथि भरोसा नगर्ने 
सल्लाह दिइन्छ । आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सका माध्यमबाट क्नैपनि 
व्यक्तिको आवाज बनाएर ठलो आर्थिक ठगी हने गरेको पाइएको छ। 
डरलाग्दो त के छ भने यो प्रक्रियामा क्नैपनि खालको सबत छाडिएको 
हुँदैन। 

यस्तोमा अनुसन्धान हुन पनि गाह्ठो हुन्छ भने लुटिएको रकम फिर्ता 
ल्याउने त टाढाको कुरा बन्दछ । यस्तो परिस्थितमा अब अपरिचित 
नम्बरबाट आएको फोनकल समेत उठाउन डरमर्दो भएको छ। 

साँच बदल्ने आवश्यकता ण्ज्ञछए साइबर सुरक्षा क्षेत्रका विज्ञहरुका 
अनुसार यस्ता चुनौतिहरुको सामना गर्नका लागि साँचमा बदलाव 
ल्याउनु आवश्यक छ । 

विज्ञ भन्छन्‌, “यो नयाँ संसारमा तपाईं हरेक व्यक्ति व्यक्ति तथा 
हरेक चिजमा विश्वास गर्न सक्नुहुन्न । तपाईले आफैलाई एकजना 
यस्तो व्यक्तिका रुपमा ढाल्नुपर्नेछ जसले हरेक चिजमा शंका गरोस्‌ । 
अर्थात्‌ सबै चिज वा सबै व्यक्तिमा भरोसा नगर्नुस्‌ । वास्तवमा तपाईले 
साँचमा पपिरवर्तन ल्याउनु आवश्यक छ।' 

साइबर सुरक्षा- भारतको मध्यप्रदेशमा एउटा घटना सार्वजनिक 
भएको छ जसमा एकजना व्यक्तिलाई फोन गरेर आर्थिक ठगी गरियो । 
फोन गर्ने व्यक्तिले फोन उठाउने व्यक्तिलाई उनको किशोर छोराले 
क्नै केटीमाथि बलात्कार गरेको र उक्त घटना सामसुम पार्नका लागि 
पचास हजार रुपैयाँ दिनुपर्ने बतायो। 

फोन गर्ने व्यक्तिले कथित बलात्कारमा परेकी छोरीको रोएको 
आवाज पनि सुनाइदियो । त्यसपछि त के चाहियो छोरालाई अपराधको 
अभियोगबाट जोगाउनका लागि पिताचाहीँले तत्कालै १० हजार रुपैयाँ 
ट्रान्सफर गरिदिए। तर पछिमात्रै उनलाई आफ्नो छोराले त्यस्तो क्नै 
अपराध नगरेको र आफुमाथि फर्जी फोन गरेर ठगिएको थाहा भयो। 

यो घटना ठगीका ती घटनाहरुसँग मेल खान्छ जसमा ठगी गर्नेले 
कनै व्यक्तिको आवाज दुरुस्तै नक्कल गरेर उसका साथीलाई फोन 
गर्दछ र आफु एक अन्जान देशमा फसेको भन्दै उद्दारका लागि पैसा 
माग्दछ । यस्तो खालका ठगीहरु अशिक्षित मानिसहरुसँगै शिक्षित 
मानिसहरुमाथि पनि भईरहेको छ। 

एआईको सहयोगमा आवाज बनाउन कति सहज ? 

इन्टरनेटको दुनियाँमा यस्ता कैयन्‌ टूलहरु उपलब्ध छन्‌ जसले 
जोकोहीको आवाजको नमूना लिएर उसको आवाज तथा बोल्ने ढाँचासँगै 
डीपफेक भिडियो बनाउन सक्दछ । त्यसलाई पत्ता पनि लगाउन 
सकिँदैन । कसैको फोनकल रेकर्ड गरेर एउटा फर्जी कल तयार पार्नका 
लागि पर्याप्त डेटा तयार पार्न सकिन्छ । कतिपय एल्गोरिदमलाई यस्तो 
बिउ डेटा अर्थात्‌ केही सक्कली आवाजको आवश्यकता पर्दछ । 

यस्तोमा भिडियो कल वा अडियो कल गरेर बिउ डेटा प्राप्त गर्न 
सकिन्छ । यो निकै सजिलो विधि हो । कोहीपनि मानिस एक अनजान 
व्यक्तिबाट आएको फोनमा क्राकानी गर्न सक्दछ । त्यस्तो कुराकानीका 
क्रममा ठगी गर्नका लागि उसको आवाज रेकर्ड गरेर बिउ डेटाको 
रुपमा प्रयोग गर्न सकिन्छ । विज्ञका अनुसार यस्ता ठगहरुका लागि 
सोसल मिडिया एक खजाना जस्तै हो जहाँबाट उनीहरुले भिडियोसँगै 
तस्वीर समेत कपी गर्न सक्दछन्‌ । साइबर अपराधीहरुको ध्यान धेरैजसो 
बच्चाहरुको सोसल मिडिया अकाउन्टमा हुन्छ, जहाँबाट उनीहरुले 
धेरैभन्दा धेरै जानकारी हासिल गर्न सक्दछन्‌ । 

अहिले डिपफेक बनाउनका लागि प्रविधि उपलब्ध छ । तर, उसको 
सामना गर्नका लागि भने प्रविधि छैन । 

विज्ञका अनुसार यो एक प्रकारको जागरुकताको मुद्दा हो । 
मानिसहरु आत्तिएर हतासमा प्रतिक्रिया दिन्छन्‌ । तर व्यापक स्तरमा 
जागरुकता अभियान चलाएर मात्र यो समस्याको समाधान गर्न 
सकिन्छ । यस्तोमा बैंकिङ क्षेत्रले प्रविधिको सहयोगबाट पीडितहरुको 
जानकारी सुरक्षित राख्नु पर्दछ। 

विज्ञ भन्छन्‌, 'क्नैपनि व्यक्ति यस्तो ठगीको सिकार हुँदा अनलाइन 
भुक्तानी गर्दछन्‌ । त्यो आधिकारिक भुक्तानी हुने भएकाले बैंकले त्यसमा 
ध्यान दिँदैनन्‌ जबसम्म त्यस्तो भुक्तानी राशि खातावालले गर्ने सामान्य 
कारोबार भन्दा असामान्य रुपमा अधिक हुँदैन । जब ठगीमा परेपछि 
व्यक्तिले त्यसबारेमा बैंकमा उजुरी गर्दछ त्यसबेला पैसा जम्मा भएको 
बैंकमा सम्पर्क गर्न सकिन्छ । तर बैंकिङ प्रणालीमा यस्तो सूचना 
आदानप्रदानको स्वचालित व्यवस्था छैन।' 

फोन वा मेसेजमार्फत्‌ ठगिनबाट बँच्नका लागि के गर्ने ? के 
नगर्ने ? 

फोनमा कल भेरिफिकेसन एप इन्स्टल गर्नुहोस्‌ 

अन्जान नम्बरबाट आउने फोन कल नउठाउनुस्‌ । त्यसरी फोन 
गर्नेलाई मेसेज वा ह्वाटसएप गर्न भन्नुहोस्‌ । 

कुनै व्यक्तिले यदि फोनमा तपाई चिनाजानी भएको छ भन्छ 
भने उसलाई त्यसबेला कुन रंगको कपडा मैल लगाएको थिएँ भनेर 
सोध्नुहोस्‌ । 

कमन सेन्सको प्रयोग गर्नुहोस्‌ । कुनै अज्ञात नम्बरबाट आएको 
फोनमा कत्तिपनि भरोसा नगर्नुहोस्‌ । 

आफ्नो फोनमा एन्टी भाइरस एप राख्नुहोस्‌ । यसले क्नै फेक 
लिंकको पहिचान गर्नमा तपाईलाई सहयोग गर्दछ। 

फेक लिंक, भिडियो वा टेक्स्टलाई नखोल्नुहोस्‌ किनकि यस्तो 
सामाग्रीको माध्यमबाट मालवेयर पठाइएको हुनसक्छ। 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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प्य्यासतारपाएड 


चागतारायणमा 


प्यकट 2 

हरिसुन्दर छुकां 

भक्तपुर । हरेक वर्ष फागु पूर्णिमा 
र त्यसको भोलिपल्ट चाँगुनारायणमा 


वंशगोपाल जात्रा मनाइन्छ । विश्वसम्पदा 
सूचीमा सूचीकृत चाँगुनारायण क्षेत्रमा 
वर्षभरि(बौखदेखि चैतसम्म) मनाइने ३रवटा 
जात्राहरुमध्ये एक महत्वपूर्ण जात्राको रुपमा 
यो जात्रालाई लिइनछ । विश्वकै सबैभन्दा 
सानो रथका रूपमा रहेको रथ तानेर गरिने 
यो जात्रालाई वंशगोपाल जात्राका रुपमा 
चिनिन्छ । 'घमा द्य जात्रा समेत भनिने यस 
जात्रामा प्रयोग हुने रथको लम्बाइ जम्मा ८ 
पट (भूमिदेखि गजुरसम्म) र चौडाइ चार 
फुट (दुवैपट्टिको पांग्रासहित) मात्र रहेको छ। 
यसैकारण पनि यो विश्वकै सानो रथका 
रुपमा रहेको चाँगुनारायण मन्दिरका मूल 
पूजारी चक्रधरानन्द राजोपाध्यायले बताए । 

उनले अन्य ठाउँमा जात्रा गर्दा सानो रथ 
देखिए पनि गुडाउन नमिल्ने तर वंशगोपाल 
जात्रामा प्रयोग गरिने रथ गुडाउन समेत 
मिल्ने भएकाले यसलाई सबैभन्दा सानो रथ 
भनेको जानकारी दिए । 'अन्यत्र साना रथलाई 
अगाडिपछाडिबाट बोकेरै जात्रा गरिन्छ भने 
यहाँ गुडाएर र ठेलेरै जात्रा गरिन्छः, उनले 
भने, ' तान्ने रथमा विश्वको सबैभन्दा 
सानो रथमा यसलाई लिइएको छ, अग्लोमा 
मच्छिन्द्रनाथको, ठूलोमा भारतको जगन्नाथको 
भन्ते रहेको छ।' 

कृष्ण, राधा र रुक्मिणीको मूर्ति रथमा 
राखेर चाँगुनारायण परिसर परिक्रमा गराई, 
अबिर उडाई गरिने सो जात्राले गोपाल वंशको 


त गरेको उनले बताए । सो जात्रा 
कहिलेदेखि सुरु भयो भन्ने विषय विवादास्पद 
रहेको उल्लेख गर्दै भने 'वंशगोपाल भन्ने 
वित्तिक्के गोपाल वंशसम्म पनि जान सक्छौं, 
सायद्‌ कृष्ण यहाँ आएदेखि जात्रा सुरु भएको 
हो कि? भन्ने अनुमान गर्न सक्छौं ।' 

सो जात्राको समय र जात्रामा गरिने 
क्रिया तथा विधिले कृष्णले गोपिनीसँग 
होली खेलेको प्रतीकको रूपमा होली खेलेर 
वंशगोपाल जात्रा मनाउन थालिएको किंवदन्ती 
रहेको उनले सुनाए । 

इतिहासकार प्राडा. पुरुषोत्तमलोचन 
श्रेष्ठले पनि जात्रामा गुडाउन प्रयोग गरिनेमध्ये 
विश्वकै सबैभन्दा सानो रथ यसैलाई मान्न 
सकिने जनाउँछन्‌ । “साना रथ अन्यत्र पनि छन्‌ 
तर गुडाएर परिक्रमा गर्न मिल्ने र जात्रामा 
प्रयोग हुने चार पांग्रासहितको रथमध्ये सबैन्दा 
सानो रथ चाँगुकै देखिएको छ,' श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

यस्तो छ जात्रा विधि 

चाँगुनारायण मन्दिरमा विहानको नित्य 
पूरा सकेपछि मन्दिर भित्रबाट वंशगोपाल(कृष्ण, 
राधा र रुक्मिणी) को मूर्तिलाई निकालिन्छ । 
साँझमा मन्दिर अगाडिको टुक्रा भएको 
स्तम्भ अभिलेख अगाडि लिपपोत गरी 
उक्त तीन मूर्तिहरुलाई राखिन्छ । पित्तलको 
छेफसहित लिपपोत गरेको ठाउँमा बीचमा 
मुरली बजाइरहेको कृष्ण र दायाँबायाँ राधा 
र रुम्मिणीको मूर्तिलाई राख्छन्‌ । त्यसपछि 
पूजारीले मूर्तिहरुको अगाडि विभिन्न 
आकृतिका पिठोले मण्डला बनाउँछन्‌ ।होली 
गुठीयाहरुले पूजा ल्याएपछि चाँगुनारायणका 


सानो रथको जात्रा 


पूजारीले पञ्चामृतले स्तान गराई पूजा सुरु 
गर्दछन्‌ । पूजासँगै क्रमशः राधा, रुम्मिणीको 
कपडा फेरि नयाँ कपडा लगाइ दिइन्छ। सो 
कपडा होली गुठियारले ल्याउनुपर्ने विधान 
रहेको छ । वर्षको एकपटक मात्र कृष्णको 
लपेटा र राधा, रुक्मिणीको जामाचोलो फेरिने 
चलन रहेको छ । साथै, सो जात्राका लागि मात्र 
वंशगोपालको मूर्ति बाहिर ल्याउने प्रचलन 
छ । पूजा सकिएपछि तीनवटै मूर्तिलाई सानो 
रथको माथिल्लो भागमा राखिन्छ । कलात्मक 
रुपमा निर्माण गरिएको सो रथमा मूर्ति राख्ने 
ठाउँ मन्दिरको गर्भगृहजस्तो बनाइएको छ । 

रथको चारैतिर कलात्मक जोर हात्तीको 
मूर्ति रहेको छ । आर्कषक र कलात्मक सो 
रथमा वंशगोपाललाई विराजमान गराएपछि 
बाजागाजासहित अबिर छरेर रथ तान्ने 
गरिन्छ । म्वायलि, धिमय्‌ू, भ्याली तथा 
पञ्चैबाजाका साथ रथलाई मन्दिरको परिक्रमा 
गराइन्छ । सानो रथ भएकोले त्यसलाई तान्न 
बालबालिकाहरू अग्रसर हुन्छन्‌ । 

एकातिरबाट तान्ने र अर्कोतिरबाट ठेलेर 
उक्त रथलाई तीनपटक चाँगुनारायण मन्दिर 
परिक्रमा गराइन्छ । त्यसपछि रथलाई मन्दिर 
पुर्वको ढोकाबाट बाहिर निकाली बलम्पु 
टोलमा लगिन्छ । सो टोलमा रथलाई केही 
समय तलमाथि गरी तानिन्छ । जात्राका 
क्रममा रथलाई बलम्पु टोलदेखि तःखाछँसम्म 
ओहोरदोहोर गराइन्छ । तःखाछेँ टोलभन्दा 
बाहिर रथजात्रा लग्न नहुने मान्यता छ । 
रथजात्राको समापनपछि पुनः बलम्पु 
टोलमा चाँगुनारायण पुजारीले रथबाट 
मूर्तिहरू निकाली झुला भझुलाउँछन्‌ । रथमा 
रहेको वंशगोपाललाई निकालेर वलम्पु टोलकै 
भीमसेन पाटीमा राखिएको सिंहासनमा 
राखिन्छ । यसरी पहिलो दिनको जात्रा सम्पन्न 
हुन्छ । 

दोस्रो दिन, सो सिंहासनमा रहेको मूर्तिलाई 
निकालेर रथमा राखिन्छ । रथमा राखेपछि 
वलम्पु टोलमा जात्रा गरी वंशगोपालको 
रथलाई चाँगुनारायण मन्दिर परिसरभित्र 
लगिन्छ र रथबाट मूर्ति निकालेर मन्दिरभित्र 
लगी विराजमान गराएपछि दोस्रो दिनको 
जात्रा पनि सम्पन्न हुन्छ । यसरी वंशगोपाल 
जात्रा औपचारिक रुपमा सम्पन्न हुने विधि र 
परम्परा रहेको छ। 

उक्त रथमा एक भैरव तथा दुई म्हेखा 
(मयुर) को सुन्दर आकृति कुँदिएको छ। चाँगुका 
भडेलहरू ग्वाला गोपालवंशी भएका कारण 
यस जात्रालाई वंशगोपाल जात्रा नाम दिएको 
हुन सक्ने स्थानीय बताउँछन्‌। 


महिला क्रिकेट टोलीले एसिया कप खेल्ते 


काठमाडौँ । नेपाल महिला राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीले आगामी एसीसी 
महिला एसिया कप २०२४ मा सहभागी हुने भएको छ नेपाल क्रिकेट 


संघ (क्यान) ले मंगलबार साँझ आफ्नो सामाजिक सञ्जाल मार्फत उक्त 
जानकारी दिएको हो । 

गत फेब्रुअरीमा भएको एसीसी वुमन्स प्रिमियर कपको सेमिफाइनलमा 
मलेसियासँग पराजित भएको नेपाल श्रीलंकामा भएको एसिया कपमा स्थान 
पाउनबाट वञ्चित भएको थियो । प्रिमियर कपमा फाइनल खेलेका दुई टोली 
युएई र मलेसिया सिधै एसिया कपमा प्रवेश गरेका छन्‌ । 

तर, एसीसीले आठ टोलीको प्रतियोगिता बनाएर नेपाललाई 
प्रतियोगितामा समावेश गरेको छ । यो नेपाली महिला टोलीको एसिया 
कपमा तेस्रो सहभागिता हुनेछ । नेपालले यसअघि २०१२ र २०१६ मा 
टि-२० एसिया कप खेलेको थियो । यसपटकको एसिया कप पनि टि-२० 
प्रतियोगिता रहनेछ । 

एसिया कपको समूह 'ए” मा नेपालसँगै भारत, पाकिस्तान र युएई रहेका 
छन्‌ । नेपालले जुलाई १९ मा पाकिस्तान, जुलाई २१ मा युएई र जुलाई २३ 
मा भारतसँग प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । 

समूह बी मा बंगलादेश, श्रीलंका, मलेसिया र थाइल्याण्ड रहेका छन्‌ । 


व्यवस्थालाई संशोधन गरेर वा 


आफ्ना नातेदार वा व्यक्तिलाई 


प्राविधिक र नियतगत समस्या 


के गरे सहकारीको संकट 
समाधान गर्न सकिन्छ ? 

हुन त विश्वभरी नै आर्थिक 
मन्दीको अबस्था छ । यसका 
पछाडि रहेका कारण माथि 
उल्लेख गरी सकिएको छ । तर 
हाम्रो देशको सहकारी क्षेत्रमा 
देखिएको संकट भने सहकारी 
सिद्धान्त, विधि र अन्तर्राष्ट्रिय 
आर्थिक सम्बन्धसँग त्यति 
धेरै जोडिएर आउँदैन । किन 
भने हालसम्म सहकारीहरूले 
अभ्यास गरेको वित्तीय अभ्यास, 
क्रण परिचालनको क्षेत्र, क्रण 
परिचालनमा हुने निर्णय 
प्रक्रियामा देखिएका प्रक्रिया, क्रण 
लिने वर्ग, राज्यको तर्फबाट गर्न 
सक्ने नियमन तथा पूर्व तयारी 
आदि हेर्दा यो राष्ट्रिय कारण 
वा भनौं सहकारी सञ्चालन 
गर्ने समूहको स्वार्थ आदि बढी 
जिम्मेवार देखिन्छ । 


अत: प्रष्ट रुपमा अब 
राज्यले सहकारीको मूल 
सिद्धान्तअनुसार सहकारी 


सञ्चालनसँग सम्बन्धित कानुनी 


नयाँ आवश्यक कानुन निर्माण 
गरेर खराब क्रण उठाउनेतर्फ 
लाग्नुपर्छ भने क्रण उठाउनको 
लागि ग्रणीको चलअचल सम्पत्ति 
जफत गर्ने कानूनी आधार 
बनाएर ती सम्पत्ति लिलाम गरेर 
लगानी कर्ताको बचत सुरक्षाको 
सुनिश्चितता गर्नु पर्छ । 

साना बचत कर्ताको लागि 
कानुनी उपचारमा जाने हैसियत 
निर्माण गर्न राज्यको तर्फबाट 
निःशुल्क कानुनी उपचार 
गर्न पाउने व्यवस्था गर्नुपर्छ । 
अर्को सामूहिक रुपमा पनि 
न्यायका लागि कानुनी लडाईं 
लडन पाउने प्रबन्ध गर्न आवश्यक 
छ । उत्पादनमुलकबाहेक अन्य 
क्षेत्रमा लगानी गर्न नपाउने र 
जोखिम बनेका क्षेत्रमा आगामी 
दिनमा लगानी नै गर्न नपाउने 
व्यवस्था पनि गर्न आवश्यक छ। 

सञ्चालक समिति वा 
व्यवस्थापकीय हैसियतमा रहेका 
व्यक्ति वा पदाधिकारीले पदमा 
रहुन्जेल कुनै पनि सहकारीबाट 
क्रण प्रयोग गर्न नपाउने 


क्‌ 


आफू कार्यरत सहकारीबाट क्रण 
सिफारिस वा प्रस्ताव पारित 
गर्न नपाउने सहकारी सञ्चालन 
कार्यविधि बनाउनुपर्छ । भने 
तत्काल सहकारी संकट घोषणा 
गरी राहत रकम प्रदान गरी 
प्रदान गरिएको रकम कृषि र 
साना उद्यममा लगानी गर्ने गरी 
कार्यविधि बनाउने र यसको सही 
अनुगमन गरी कार्यान्वयनमा 
कडाइ गर्नुपर्छ । 

सहकारी गरिब राष्ट्रको 
लागि मात्र नभई विकसित 
राष्ट्रको लागि पनि साना पुँजी 
परिचालनमार्फत सामाजिक 
र आर्थिक विकास र वृद्धिमा 
सहयोगी सिद्ध बनेको छ। नेपालको 
सन्दर्भमा पनि सहकारीले ग्रामीण 
र शहरको साना अर्थतन्त्र 
चलायमान बनाउन भूमिका 
खेलकै थियो र जति सहकारी 
संकटभन्दा बाहिर छन्‌ तिनले 
पनि सहयोग गरेकै छ । हाल यस 
क्षेत्रमा देखिएको समस्या एकाएक 
आएको भने पक्कै होइन । यसका 
पछाडि व्यवहारिक, कानुनी, 


स्थानीय सरकार 


कम्पव्य्‌ च्या नारायण ल्नाव्क 


खाड राष्ज_ु॒रु श्िखिन्र व्जारारु प्घाहट्टिलान्ताक्रा 


बनाकार कार्याघात्तनिकाक्को क्कार्खात्नारा 


मध्यपुर थिति, भक्तपुर 
बारासती प्रदेश, नोपालतर 


मृत्यु दताँका लागि चाहिनै कामजप्ञ्रहरू 


कारक रहेका छन्‌ भने सहकारीको 
वित्तीय नियमको पालना नगर्नुको 
प्रतिफल पनि हो । तर यसो 
भन्दैमा यो समाधान गर्न नै 
नसकिने समस्या भने पक्कै 
होइन । 

अत: यसका लागि राज्य प्रष्ट 
रुपमा उभिएर रणनीति निर्माण 
गर्न र कानुनी आधार निर्माण 
गर्न आवश्यक छ । बनाइने 
कानुन क्रण असुलीदेखि लिएर 
भविष्यमा सहकारी सञ्चालन 
गर्ने प्रष्ट बाटो बनाउन ध्यान 
दिन पर्ने देखिन्छ । यसले साना 
व्यवसायी , किसान कृषि, उद्यम 
बचाउन सहयोग गर्दछ भने 
गरिबको आर्थिक हैसियत बिग्रन 
पनि नदिन टेवा दिन्छ । तर यसो 
गर्न सकिएन भने आजसम्म 
गाउँको अर्थतन्त्रको आधार थेग्ने 
सहकारी क्षेत्र ध्वस्त मात्र हुने 
होइन कि निरपेक्ष गरिबी बढाएर 
देशको अर्थतन्त्र नै सिद्िने 
खतरा देखिन्छ । समग्र देशको 
आर्थिक चक्र समाप्त हुने देखिन्छ 
। इकागजबाट 


कागरिकता बनेको भएमा) का जन्मदा (नानरिकता लबनेको भएमा।, 


७ मृतक विदेशी भएमा बुचक र मृतकको राइदाती, परवेशाशा तथा निज्न त्यस बहामा बसौवाश जरैको 


प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक नियोगको सिफारिस 


विवाह दता गराउँदा चाहिने काजजातहरु ! 


& विवाह दतां गर्न पति र पत्नी दुवै सुचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्लै कासज । 
७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फौटौ, 

७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली तियोगबाट 


७ विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचतित कानुन : 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका 
'पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कल्सुलर सैवा ठिभानबाट प्रमाणिकरण 


नेपालको आयरल्यान्डविरुद्ध दोस्रो जीत 


काठमाडौँ । दोस्रो टी-२० क्रिकेटमा नेपालले आयरल्यान्ड 'ए' लाई ७१ रनको 
फराकिलो अन्तरले हराएको छ । शृंखलामा नेपालको यो दोस्रो जित हो । यसअघि 
सोमबार खेलिएको पहिलो खेलमा नेपालले आयरल्यान्ड 'ए” लाई ६ विकेटले हराएको 
थियो । 

कीर्तिपुरस्थित त्रिवि अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट मैदानमा टस जिती पहिले ब्याटिङको 
निर्णय लिएको नेपालले निर्धारित ओभरमा सात विकेट गुमाएर एक सय ९८ रन 
बनाएको थियो । ठुलो लक्ष्य पछ्याउँदै जवाफी ब्याटिङमा ओर्लिएको आयरल्यान्ड ' 
ए' ले भने १5.३ ओभरमा अलआउट हुनुअघि एक सय २७ रनमात्र बनाउन सक्यो 

आयरल्यान्डलाई लक्ष्यसम्म पुग्न नदिन नेपाली टोलीका बलर सोमपाल कामी 
र कृशल मल्लले तीन-तीन विकेट लिए । सोमपालले २.३ ओभरमा १७ रन खर्चिए 
कुशल मल्लले तीन ओभरमा १५ रन खर्चिएका थिए । करण केसी, कृशल भुर्तेल र 
विवेक यादवले पनि एक-एक विकेट हात पारे । 

आयरल्यान्ड 'ए' का लागि स्टेफन डोहेनीले सर्वाधिक २६ रन बनाए । मोर्गन 
टपिङले पनि टोलीको खातामा २१ रन थपे । आयरल्यान्डका अन्य ब्याट्सम्यानले 
गतिलो प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ । ओपनर रोस एडिर र कप्तान निल रकले पनि १७-१७ 
रन बनाए । पहिले ब्याटिङ गरेको नेपालका लागि भने गुलसन झाले ४६ रनको 
योगदान गरेका थिए । कुशल मल्लले ३४ रन जोडे । कप्तान रोहित पौडेलले पनि 
३३ रन बनाए । ओपनर कुशल भुर्तेलले टोलीको खातामा २५ रन थपे । अनिल साह 
१२ र ओपनर आसिफ शेख ११ रनमा आउट भए । 

सन्दीप जोराले २१ रन बनाए । विवेक यादव सात रनमा अविजित रहै । 
नेपालले अतिरिक्त रूपमा नौ रन पायो । आयरल्यान्ड 'ए' का बलर म्याथ्यु फोष्टरले 
तीन विकेट लिए । बेन ह्वाइटले दुई विकेट हात पारे । गाभिन होए र फियोन 
ह्यान्डले पनि एक-एक विकेट हात पारे । 

आयरल्यान्ड 'ए” ले एकपछि अर्को गर्दै आफ्ना दुवै ओपनर ब्याट्सम्यानलाई 
गुमाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' को पहिलो विकेट सोमपाल कामीले लिएका 
काथिए । उनले आयरल्यान्डका ओपनर ब्याट्सम्यान स्टेफन डोहेनीलाई कप्तान 
रोहित पौडेलद्वारा म्याच गराएका थिए । विकेटकिपर ब्याट्सम्यान स्टेफनले 
पेभेलियन फर्किनुअघि १३ बलमा एक छक्का र चार चौकाको मद्दतले २६ रन 
बनाएका थिए । पाँचौँ ओभरको अन्तिम बलमा स्टेफन आउट हुँदा आयरल्यान्डले 
४३ रन बनाएको थियो । 

त्यसलगत्तै आयरल्यान्डले आफ्नो दोस्रो विकेट गुमाएको थियो । आयरल्यान्डको 
दोस्रो विकेट कुशल मल्लले लिएका थिए । उनले आयरल्यान्डका ओपनर ब्याट्सम्यान 
रोस एडिर १७ रनको ब्यक्तिग स्कोरमा गलसन झाद्वारा क्याच गराएका थिए । ५.२ 
ओभरमा रोस आउट हुँदा आयरल्यान्डले ४३ रन बनाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' 
को तेस्रो विकेट कृशल भुर्तेलले लिएका थिए । उनले आयरल्यान्डका तेस्रो नम्बरका 
ब्याट्सम्यान केड कार्मिचललाई १८ रनको व्यक्तिगत स्कोरमा अनिल साहद्वारा क्याच 
गराएका थिए । ११.१ ओभरमा केड आउट हुँदा आयरल्यान्डले ७५ रन बनाएको 
थियो । 

आयरल्यान्ड 'ए' को चौथो विकेट करण केसीले लिएका थिए । उनले 
आयरल्यान्डका कप्तान निल रकलाई १७ रनको व्यक्तिगत स्कोरमा सन्दीप जोराद्वारा 
क्याच गराएका थिए । पाँचौँ नम्बरमा क्रिज समाल्न आएका कप्तान रकले ११ बलमा 
दुई छक्का पनि हिर्काएका थिए । १४.१ ओभरमा उनी आउट हुँदा आयरल्यान्डले 
एक सय रन बनाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' को पाँचौँ विकेट कुशल मल्लले 
लिएका थिए । उनले आयरल्यान्डका चौथो नम्बरका ब्याट्सम्यान मोर्गन टपिङलाई 
२१ रनको व्यक्तिगत स्कोरमा विकेटकिपर आसिफ शेखद्वारा क्याच गराएका थिए 
१५.१ ओभरमा मोर्गन आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय आठ रन बनाएको थियो 
कुशल मल्लले लिएको यो दोस्रो विकेट थियो । 

आयरल्यान्ड 'ए' को छैटौँ विकेट पनि कुशल मल्लले नै लिएका थिए 
आयरल्यान्डका गाभिन होएलाई एक रनको व्यक्तिगत स्कोरमा कृशल मल्लले आफ्नो 
बलिङमा आफैँले क्याच लिएर पेभेलियन फर्काएका थिए । १५.५ ओभरमा गाभिन 
आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय १० रन बनाएको थियो । कृशल मल्लले लिएको 
तेस्रो विकेट थियो । आयरल्यान्ड 'ए' को सातौँ विकेट विवेक यादवले लिएका थिए 
उनले आयरल्यान्डका आठौँ नम्बरका ब्याट्सम्यान फियोन ह्यान्डलाई पाँच रनको 
व्यक्तिगत स्कोरमा सन्दीप जोराद्वारा क्याच गराएका थिए । १७.४ ओभरमा ह्यान्ड 
आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय २२ रन बनाएको थियो । 

आयरल्यान्ड 'ए' को आठौँ विकेट सोमपाल कामीले लिएका थिए । उनले 
आयरल्यान्डका तल्लोक्रमका ब्याट्सम्यान लियाम म्याकार्थीलाई एक रनको 
व्यक्तिगत स्कोरमा बोल्ड गरेका थिए । सोमपालले लिएको यो दोस्रो विकेट थियो 
१०५.१ ओभरमा लियाम आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय २७ रन बनाएको थियो 

आयरल्यान्ड 'ए” को नवौँ विकेट पनि सोमपाल कामीले नै लिएका थिए । उनले 
आयरल्यान्डका बेन ह्वाइटलाई खाता खोल्नुअघि नै पेभेलियन फर्काएका थिए 
उनले आफ्नो बलिङमा आफैले ह्वाइटको म्याच लिएका थिए । १5.२ ओभरमा 
ह्वाइट आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय २७ रन बनाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' 
को अन्तिम विकेटका रूपमा गारेथ डलानी पेभेलियन फर्किएका थिए । छैटौँ नम्बरका 
ब्याट्सम्यान डेलानी १५ रन बनाउँदै रन आउट भएका थिए । उनलाई कप्तान 
रोहित पौडेलले रन आउट गराएका थिए । म्याथ्यु फोष्टर शून्य रनमा अविजित रहे 
आयरल्यान्डले अतिरिक्त रूपमा ६ रन पाएको थियो । 


२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
27 091. 2024 ४४९०९३०१५/ 


छौँ, उनी भन्छन्‌, "राष्ट्रपति 
वा प्रधानमन्त्रीमध्ये एकजना 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी हुँदा 
राजनीतिक स्थायित्व हुन्छ ।' 

संविधान बनाउने वेला 
आफूहरूले अडान लिए पनि 
अन्य दल नमानेको नेता पौडेल 
स्मरण गर्छन्‌ । प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वका लागि 
आवश्यक परे अझै संविधान 
संशोधन गर्न माओवादी तयार 
रहेको उनले बताए । 

माओवादी पृष्ठभूमिकै नेता 
डा. बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको 


नेपाल समाजवादी पार्टी 
(नेसपा) पनि प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वकै पक्षधर 


हो । पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका 
भट्टराईले केही दिनअघि मात्रै 
राजनीति स्थायित्वका लागि 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
हुनुपर्ने बताएका थिए । 

वर्षमै ३ चोटी सरकार 
परिवर्तन हुने र भिजनविहीन, 
गफाष्टक, आत्मकेन्द्रित, 
विवादास्पद मान्छेबीच कुर्सी 
साटासाट भइरहने हो भने भिजनरी 
नेतृत्वसहितको राजनीतिक 
स्थिरता कसरी हासिल हुन्छ ? 
लोकतान्त्रिक स्थिरताविना देश 
कसरी सुशासित र समृद्ध हुन्छ 
? यस निम्ति संविधान संशोधन 
गरेर प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
र पूर्ण समानुपातिक ढाँचामा 
प्रत्यक्ष निर्वाचित व्यवस्थापिका 
प्रणालीमा किन नजाने ?”, उनले 
भनेका थिए । 

राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी 
(रास्वपा)ले प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वको सन्दर्भमा 
आन्तरिक बहस चलाए पनि 
कित्ता क्लियर गरिसकेको छैन । 
रास्वपाले आफ्ना नेताहरूसँग 
सुझाव माग गर्दै गएको 
असार पहिलो साता वितरण 
गरेको एउटा दस्तावेजमा प्रत्यक्ष 
निर्वाचित प्रधानमन्त्रीको व्यवस्था 
गरिने उल्लेख थियो । 

नयाँ युगको नयाँ संकल्प' 
शीर्षकको उक्त दस्तावेजमा 
भनिएको थियो, प्रधानमन्त्रीको 
निर्वाचन देश तथा विदेशमा 
रहेका नेपाली मतदाताले एक 
व्यक्ति एक मतको आधारमा गोप्य 
मतदानद्वारा बहुमत प्राप्त गर्ने 
वंशज नेपाली नागरिक निर्वाचित 
हुने निर्वाचन प्रणालीबमोजिम 
हुनेछ।' 

उक्त दस्तावेजमा सरकारको 
नीति तथा कार्यक्रम र बजेट 
प्रधानमन्त्रीले नै संसद्मा पेश 
गर्ने उल्लेख गरिएको छ । नीति 
तथा कार्यक्रम र बजेटलाई 
प्रतिनिधिसभामा आवश्यक 
छलफल गरेर पारित गरिने 
भनिएको दस्तावेजमा 
प्रधानमन्त्रीले भिटो लगाउन सक्ने 
तर त्यसलाई प्रतिनिधिसभाको 
दुई तिहाइले खारेज गर्न सक्ने 
भनिएको थियो । उसले राष्ट्रपति 
भने अप्रत्यक्ष निर्वाचनबाट चयन 
गर्ने परिकल्पना गरेको थियो । 

तर यी विषयमा अहिले 
रास्वपा कुनै वबिष्कर्षमा 
पुगिनसकेको सहमहामन्त्री 
विपिनकुमार आचार्य बताउँछन्‌ । 

यसबाहेक सिके 
राउत नेतृत्वको जनमत 
पार्टी, नारायणमान विजुक्छे 
नेतृत्वको नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीलगायत पनि प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वको 
पक्षधर हुन्‌ । 


तर पुरानो लोकतान्त्रिक 


दल नेपाली कांग्रेस भने प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वको 
विपक्षमा छ । पार्टीभित्र विगतमा 
वेलाबखत प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वको बहस हुने गरे 
पनि औपचारिक रूपमा कहिल्यै 
त्यसलाई अघि नबढाएको कांग्रेस 
अहिले पनि यसको विपक्षमै छ। 

कांग्रेस सहमहामन्त्री जीवन 
परियार नेपालजस्तो मुलुकका 
लागि वर्तमान संसदीय प्रणाली 
नै सबैभन्दा उत्तम रहेको दावी 
गर्छन्‌ । 

नेपाल भनेको विभिन्न 
जातजाति, भाषाभाषी, 
धर्मावलम्बी भएको मुलुक हो । 
त्यसकारण सबैलाई प्रतिनिधित्व 
गर्ने भनेको संसदीय शासन 
प्रणाली नै हो» उनको तर्क छ, 
“संसदीय प्रणाली भएकै कारण 
हामीले रामवरण यादवलाई 
राष्ट्रपति पाएका हौँ । यही 
प्रणाली कारण महिलामा 
विद्यादेवी भण्डारीलाई राष्ट्रपति 
पाएका हौँ । सबै वर्ग, लिङ्ग र 
समुदायको प्रतिनिधित्व गर्न सक्ने 
भनेको संसदीय शासन प्रणाली 
नै हो।' 

अहिले पटक-पटक सरकार 
वा सत्ता गठबन्धन परिवर्तन 
हुनुमा दल र नेताहरू दोषी रहेको 
नेता परियारको भनाइ छ । 

'स्थायित्व दिन सकेनौँ त 
त्यो दोष हाम्रो हो, उनी भन्छन्‌, 
हामी अहिले के गरिरहेका 
छौँ भने नाच्न नजान्ने आँगन 
टेढो भनेजस्तो आफू चलाउन 
जान्दैनौँ, दोष चाहिँ प्रणालीलाई 
दिन्छौँ 

नेकपा एमाले पनि संसदीय 
प्रणालीमै राजनीतिक अस्थिरताको 
हल खोज्नुपर्ने पक्षमा छ । विसं 
२०६४ र २०७० को संविधानसभा 
निर्वाचनको घोषणापत्रमै प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वबारे 
उल्लेख गरेको एमाले अहिले भने 
संसदीय प्रणालीको विकल्प खोज्ने 
वेला नभएको बताउँछ । 

एमाले उपमहासचिव 
प्रदीप ज्ञवाली भन्छन्‌, संसदीय 
व्यवस्थामा स्थिरता हुँदैन भन्ने 
कुरा चाहिँ होइन । कतिपय विषय 
प्रणाली चलाउने पात्रमा पनि भर 
पर्छ ।' 

उचित पात्र नभए जुनसुकै 
प्रणाली अवलम्बन गरे पनि 
राजनीतिक स्थायित्व नहुने नेता 
ज्ञवाली बताउँछन्‌ । त्यसमाथि 
अहिलेको संविधान र संसदीय 
प्रणाली परीक्षणकै क्रममा रहेको 
उनको भनाइ छ। 

विश्लेषक चन्द्रकिशोर पनि 
नेपालको सन्दर्भमा वर्तमान 
संसदीय प्रणाली नै उपयुक्त 
हुने बताउँछन्‌ । एउटा व्यक्ति 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी प्रमुख 


हुँदा देशीविदेशी शक्तिले झन्‌ 


चलखेल गर्न सक्ने खतरा उनी 
औँल्याउँछन्‌ । 

उनका अनुसार हाम्रो जस्तो 
विविधता भएको मुलुकलाई 
जोडने भनेको पार्लियामेन्द्री 
सिस्टमले हो । अर्को कुरा हाम्रो 
जस्तो भूराजनीतिक परिस्थिति 
भएको मुलुकमा झन्‌ एउटा 
व्यक्ति प्रमुख कार्यकारी भयो भने 
स्वार्थ राख्ने आन्तरिक र बाह्य 
शक्तिले चलखेल गर्ने सम्भावना 
रहन्छ तर डाइभर्सिटीले छलफल 
र बहस हुन्छ, त्यसकारण 


चलखेलको सम्भावना न्यून 
हुन्छ । 

संसदीय व्यवस्थाका कारण 
अस्थिरता बढेको तर्कसँग 


विश्लेषक चन्द्रकिशोर विमति 
राख्छन्‌ । उनी यसको मख्य दोषी 


राजनीतिक दल र नेताहरूको 
प्रवृत्तिलाई दिन्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'दलहरूमा जबसम्म सामान्य 


राजनीतिक इमानदारिता र 
प्रतिबद्धता हँदैन तबसम्म जुनसुकै 
बाटो राखिए पनि स्थिरताको कुनै 
ग्यारेन्टी हुँदैन ।' 

एउटा व्यक्ति प्रमुख 
कार्यकारी रहने व्यवस्था असफल 
भइसकेकोले अब प्रवृत्ति सुधारका 
लागि लाग्नुपर्ने उनी बताउँछन्‌ । 
'हिजो राजा महेन्द्र कार्यकारी 
हुँदा पनि नेपालको राजनीति 
स्थिर थियो र', उनी भन्छन्‌, ' 
त्यसकारण दलहरू राजनीतिक 
प्रतिबद्धताप्रति इमानदार 
हुनुपत्यो । अब पात्रभन्दा प्रवृत्ति 
बलियो बनाउनतर्फ लाग्नुपर्छ ।' 


सूर्यविनायक.... 


भित्रका ३२ हजार ५ सय 
५७ बालबालिकालाई दादुरा- 
रुबेला बिरुद्धको खोप लगाइएको 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
स्वास्थ्य महाशाखा प्रमुख 
बसन्तप्रसाद चापागाईंले बताएका 
छन्‌ । ८८ खोप केन्द्र खडा गरी 
खोप लगाइएको उनले बताए । 
५ वर्ष मूनिका ९ हजार ९ सय 
६१ र ५ देखि १५ वर्ष उमेर 
समुहका २२ हजार ५ सय ९६ 
जना बालबालिकालाई अभियान 
अन्तर्गत खोप लगाइएको उनले 
जानकारी गराएका छन्‌ । 

लक्षित सबै बालबालिका 
लाई खोप लगाउन सफल भएको 
प्रति नगर प्रमुख बासुदेव थापाले 
सन्तोष व्यक्त गरेका छन्‌ । 
बालबालिकालाई दादुरा-रुबेलाको 
सम्भावित प्रकोपबाट बचाउन 
खोपले सहयोग गर्ने उनले 
बिश्वास व्यक्त गरे । 

खोप अभियानमा लक्षित 
समुहको निर्धारित संख्यालाई 
खोप लगाउन सफलता प्राप्त 
गरेका अन्य नगरपालिका क्रमस 
मध्यपुर थिमी नगरपालिका, 
भक्तपुर नगरपालिका र 
चाँगुनारायण नगरपालिका रहेका 
छन्‌ । मध्यपुरले ९७ प्रतिसत 
बालाबालिकलाई खोप लगाउन 
सफल हुँदा भक्तपुरले ९५ प्रतिसत 
बालबालिकालाई खोप लगाउन 
सफल भएको छ । चाँगुनारायण 
नगरपालिका ८९ प्रतिसत प्रगती 
संगै पछाडी परेको छ । 

जिल्लाको प्रगती भने 
औसतमा ९५ प्रतिसत भएको 
जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय 
भक्तपुरले जनाएको छ । सरकारले 
सन्‌ २०१८ मा दादुरा रुवेलालाई 
नियन्त्रण गरे पनि निवारण गर्न 


नसकेका कारण सन्‌ २०२६ 
सम्म दादुरा-रुवेला निवारण 
गर्ने लक्ष्यका साथ यसपटक 


खोप अभियान सञ्चालन गरिएको 
कार्यालय प्रमुख अस्मिता ओझाले 
बताएकी छन्‌ । 
दाद,रा-रुबव ला 
खोप अभियानकै क्रममा नियमित 
छुटेका ७ वटा रोग विरुद्धको 
खोप पनि सँगै सञ्चालन गरिएको 
थियो । 
के हो दादुरा-रुवेला 
युनिसेफले जनाए अनुसार 
दादुरा अति छिटो सर्ने संक्रामक 
रोग हो, जुन मिजल्स भाईरसको 
कारणबाट हुन्छ । रुबेला पनि 
भाइरस (रुवेला भाईरस) कै 
कारणवाट हुने दादुरा जस्तै देखिने 
संक्रामक रोग हो । यो रोग श्वास 
प्रश्वासको माध्यमबाट सर्दछ । 
दादुराले शरीरको 
बाहिरी छाला र भित्री पत्रहरू 
5गअयकब) मा संक्रमण गर्छ 
जुन फोक्सो, आन्द्रा, भुँडी, आँखा, 
मुख र घाँटीमा रहेको हुन्छ। 
दादुराका भाइरसले दादुरा लागेको 
बेला शरीरको रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता शक्तिलाई हप्तौंसम्म क्षति 


यो रोग कुनै पनि उमेरका 
मानिसलाई र विशेष गरी ५ 
वर्ष मुनिका बालबालिकामा धेरै 
लाग्दछ र छिट्टै महामारीको रुप 
पनि लिन सक्दछ । यसले गर्दा 


बालबालिकामा अरु संक्रामक 
रोगहरू हुने सम्भावना पनि 
बढाउँन्छ । बालबालिकामा 


दादुराको संक्रमण भएमा गम्भिर 
प्रकारका जटिलताहरू हुनका 
साथै मृत्यु समेत हुन सक्छ । 
बाल मृत्युको कारण मध्ये 
दादुरा एक प्रमुख कारण हो । 


व्यवस्थाको प्रभावकारी 
कार्यान्वयन गर्न /गराउन आग्रह 
गरिएको मन्त्रालयका प्रवक्ता 
शिवकुमार सापकोटाले जानकारी 
दिए । 

अनिवार्य तथा निःशुल्क 
शिक्षासम्बन्धी ऐन, २०७५ को 
दफा २७ को उपदफा (३) मा 
उल्लेख भएबमोजिम प्रत्येक निजी 
लगानीका विद्यालय र सार्वजनिक 
शैक्षिक गुठीअन्तर्गत सञ्चालित 
विद्यालयले प्रारम्भिक बालविकास 
तथा शिक्षादेखि १२ कक्षासम्मका 
भू सय जनासम्म विद्यार्थी 
भएका विद्यालयले कम्तीमा 
१० प्रतिशत, ५ सयदेखि ८ 
सय जनासम्म विद्यार्थी भएका 
विद्यालयले कम्तीमा १२ प्रतिशत 
र द्‌ सयभन्दा बढी विद्यार्थी 
भएका विद्यालयले कम्तीमा १५ 
प्रतिशत विद्यार्थीलाई निःशुल्क 
शिक्षा प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था 
कार्यान्वयन गर्न पनि मन्त्रालयले 
स्मरण गराएको छ। 

नियमावलीको नियम ११ 
र १२ मा उल्लेख भएअनुसार 
स्थानीय तहका अध्यक्ष वा 
प्रमुखको अध्यक्षतामा छात्रवृत्ति 
व्यवस्थापन समिति गठन र 
तोकिएबमोजिमको प्रक्रिया पूरा 
गरी नियमानुसार प्रदान गरिने 
छात्रवृत्ति र विशेष व्यवस्था तथा 
अवसर प्राप्त गर्ने बालबालिकाको 
पहिचान, छनोट तथा वितरणको 
उचित व्यवस्थापन र सोको 
अनुगमन गर्ने गराउने व्यवस्था 
गर्न पनि मन्त्रालयको आग्रह छ । 

यसैगरी शिक्षा नियमावली, 
२०५९ को नियम १४७ को 
उपनियम २ सँग सम्बन्धित 
अनुसूची २२ को खण्ड (ख) ले 
तोकेका शुल्क निर्धारणका आधार 
हरुको प्रयोग गरी नियम १४७ 
को उपनियम (२), (३), (४० र 
(५) अनुसार निजी लगानीका 
(संस्थागत) विद्यालयको शुल्क 
निर्धारण गर्ने गराउने व्यवस्था 
हुन सङ्घीय सरकारले आग्रह 
गरेको छ। 


विद्यालयलाई मासिक 
शुल्क, भर्ना, परीक्षा, कम्प्यूटर, 
स्थानान्तरण प्रमाणपत्र, विशेष 


प्रशिक्षण, आवास शुल्क, परिवहन 
र भोजन शुल्कबाहेक शुल्क लिन 
नपाइने हुँदा नियम १४६ का 
साथै संस्थागत विद्यालय शुल्क 
निर्धारण मापदण्ड निर्देशिका 
२०७२ को दफा १४ (१) अनुसार 
शुल्कको अधिकतम सीमा, कायम 
गरी तोकिएबमोजिम शुल्क 
निर्धारण गर्ने गराउने व्यवस्था 
कार्यान्वयन हुन आग्रह गरिएको 
छ। 

विद्यालयहरुले आफ्ना 
विद्यार्थीलाई विद्यालय परिसरभित्रै 
वा विद्यालयले तोकेको स्थान 
र पसलबाट पुस्तक, स्टेशनरी, 
पोशाकलगायतका सामग्री 
खरिद गर्न अनिवार्य 
गर्ने गरेको जनगुनासो आएकाले 
यस्ता कार्य अविलम्ब बन्द 
गरी अभिभावकलाई खुला 
बजारबाट खरिद गर्ने अवसर 
प्रदान गर्ने गराउने व्यवस्थाका 
लागि आवश्यक सहजीकरण गर्न 
पनि आह्वानमा भनिएको छ । 


तथ्यांकको विश्लेषणलगायतका 
विषयमा कार्यपत्र प्रस्तुति तथा 
छलफल हुने उनले बताए । साथै 
वन्यजन्त्‌ सम्वन्धीको विज्ञान 
पत्रकारिताबारे पनि छलफल 
हुने उनले जनाए । त्यस क्रममा 
बन्यजन्तुबारे समाचार लेख्न 
सूचना सकलन तरिका, लेखन 
आदिबारे पनि छलफल हुने उनले 


सुनाए । 
कार्यशालामा ११ वटा 
विश्वविद्यालयका २५ 


जना विद्यार्थी र आठ जना 
प्राध्यापकहरु संलग्न रहेको 
जनाइएको छ । कार्यशालामा 
विद्यार्थीहरुकोतर्फबाट स्नातक 
उतीर्ण, स्तातकोतर अध्ययनरत 
विद्यार्थी सहभागी भएको 
जनाइयो । कार्यशालामा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय, काठमाडौँ 
विश्वविद्यालय, त्रिविअन्तर्गतका 
आंगिक क्याम्पस तथा आयोजक 
नेककै गरी विभिन्न विषयका 
अनुसन्धानकर्मीहरुले अनुसन्धान 
विधि, प्रयोगबारे छलफल हुने 
जानकारी गराइने बताइयो । 

राष्टिय निकञ्ज तथा वन्यजन्त 
संरक्षण विभाग, युनिभर्सिटी 
अफ वासिंगटन, त्रिभुवन 
विश्वावद्यालयलगायतबाट 
सहभागी भएका छन्‌ । 
कार्यशालामा नेपालका प्राकतिक 
श्रोतसाधन र जैविक विविधताका 
विषयमा अध्ययन अनुसन्धान 
मुलकको प्राकतिक श्रोतसाधन 
तथा जैविक विविधताको महत्व 
प्राक्तिक श्रोतसाधन तथा 
जैविक विविधबारे छलफल हुने 
जनाइयो । प्राकृतिक श्रोतसाधन 
तथा जैविक विविधको संरक्षण 
र सम्वर्दन, प्राकतिक श्रोतसाधन 
तथा जैविक विविधतको अध्ययन 
अनुसन्धानको प्रयोगात्मक 
विधिबारे चर्चा गरिने जनायो । 
साथै प्राकृतिक श्रोतसाधन तथा 
जैविक विविधतको अध्ययन 
अनुसन्धानका लागि प्रयोग हुने 
उपकरणबारे पनि छलफल हने 
जनाइयो । प्राक्तिक श्रोतसाधन 


तथा जेविक विविधतको 
अनुसन्धानका सैद्धान्तिक 
कराकानी पनि हुने जानकारी 
गराइयो । 

कार्यशालाको छोटो अवधिले 
अनुसन्धानका विविध 


विषयहरुबारे जानकारी प्राप्त गर्न 
सकिने विश्वास गरिएको छ । 
यस्ता कार्यशालाको निरन्तरताको 
आवश्यकताबारे चर्चा गरिने 
जनाइएको छ । पहिलो दिन 
प्राक्तिक श्रोतसाधन तथा 
जैविक विविधतको अध्ययन 
अनुसन्धानबाटै मलुकको आर्थिक 
शैक्षिक वैज्ञानिक उन्नति गर्न 
सकिने सम्भाबनाबारे चर्चा भयो । 
प्राकृतिक श्रोत साधनमा विश्वले 
गरेको अनुभवको आदानप्रदान 
गरी कार्यक्रम चल्ने जनाइयो । 
कार्यशाला शुक्रबारसम्म चल्नेछ । 


इलाममा... 


लम्सालले घरमै बसेर सेवाग्राहीले 
अस्थायी पटके बाटो इजाजतका 
लागि फारम भर्ने र कर 
तिर्ने व्यवस्था मिलाइएको बताए । 
कार्यालयमा नगई अनलाइनमै 
इजाजत पत्र पाइने व्यवस्थाले 
सेवाग्राहीलाई सुबिधा हुने उनले 
बिश्वास व्यक्त गरेका छन्‌ । 
”विशेषगरी रातिको 
समयमा पटके इजाजतको 
सेवा लिने र दिने बीच मानवीय 
दृष्ठीले पनि सहज नहुन सक्छ, 
यस्तो अवस्थामा अनलाइनले 
सेवाग्राही र कर्मचारी दवबैलाई 
सजिलो भएको छ ।” उनले भने । 
पेपरलेस कार्यालयको अवधारणा 
लाई पनि यसले टेवा पुर्याउने 
उनको दावी छ। 
यातायात व्यवस्था 
कार्यालयलाई सेवाग्राही मैत्री, 
पारदर्शी र व्यस्थित बनाउन 
अनलाइनबाट बाटो इजाजतपत्र 
लिनेदिने व्यवस्था गरिएको जिकिर 
गर्दै मन्त्री लम्सालले आफहरुले 
यसका लागि महिनौ गृहकार्य 
गरेको जानकारी गराएका छन्‌ । 
"यातायात व्यवसायी, ट्राफिक 
प्रही र सरोकारवालासँग 
पटक पटकको छलफल पछि 
पटके इजाजतलाई पारदर्शी र 
व्यवस्थित बनाउन अनलाइन 
प्रणाली शुरु गरिएको छ ।"” मन्त्री 
लम्सालले भने । 
सो अवसरमा पहिलो 
सेवाग्राहीलाई अनलाइनबाट 
पटके उपलब्ध गराउदै अब पटके 
लिन कार्यालय आउनु नपर्ने 
जानकारी गराइएको थियौ । 
श्रम रोजगार तथा यातायात 
व्यवस्था मन्त्रालयको आयोजना 
एवं मन्त्रालयका सचिव बलराम 
निरौलाको अध्यक्षतामा सम्पन्न 
अनलाइन पटके इजाजत पत्र 
शुभारम्भ कार्यक्रममा भक्तप्रकी 
प्रम्‌ख जिल्ला अधिकारी रोशनी 
कमारी श्रेष्ठले अनलाइनबाट 
पटके पाउने भएपछि कार्यालयमा 
कम भीड हने र यसले सेवालाई 
थप व्यवस्थित बनाउन मद्दत 
मिल्ने बिश्वास व्यक्त गरिन । 
सैगरी उपत्यका टाफिक 
कार्यालयका महाशाखा प्रमुख एवं 
डिआइजी पोषराज पोखरेलले कर 
तिर्नु जनताको कर्तब्य भएको र 
सहज ढंगले तिर्न पाउने जनताको 
अधिकार भएको भन्दै ट्राफिक 
प्रहरीले जनतालाई दुख दिने 
नियतले नभई सेवाकै उदेश्यले 
चेक जाँच गर्नेगरेको जानकारी 


गराए । 

कार्यक्रममा नेपाल 
पत्रकार महासंघ भक्तप्रका 
अध्यक्ष जगतकष्ण प्रजापति 


यातायात व्यवस्था कार्यालयका 
प्रमुखहरु डण्ड बस्नेत, नेत्र 
भट्टराई, बिमल भट्टराई, शिवप्रसाद 
निरौला त्यसैगरी यातायात 
सम्बद्ध व्यवसायी संघ संगठनका 
प्रतिनिधि र सरोकारवालाको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


५ 3 धार्मिक अवलोकत भ्रमण 


मध्यपुर थिमि । गत चैत्र ३ गते शनिबार शुभश्वी बचत तथा 
क्रण सहकारी संस्था लि. को आयोजनामा धार्मिक अवलोकन 
भ्रमण बज्रबाराही, लेले, मनकामना र टीका भैरब मन्दिरमा 
लर्गिएको थियो । भ्रमणमा ५० बर्षभन्दा माथि उमेरका १६० 
जना सदस्यहरु सामेल थिए । बिहान ७ बजे कार्यालय प्रांगणबाट 
बज्रबाराही दर्शनका लागि प्रस्थान गरिएको थियो । 

लेलेको मनकामना र टीका भैरब मन्दिर दर्शनपश्चात 
मनोरञ्जन र भजनको पनि व्यवस्था गरिएको धार्मिक अवलोकन 
भ्रमणमा सदस्यहरुले नाचगान गरी कार्यक्रम रोचक बनाएको 
थियो । टोली ७ बजे घरको लागि फिर्ता भएको संस्थाका अध्यक्ष 
ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 


शृङ्खला साहित्यिक मासिक 
पूर्णाङ्क १९५ 


बुबणा गायब गगद 


फागुन अङ्क 
सर्वत्र बजारमा उपलब्ध छ । 


“जवान २” मा इब्बल घमाका 
दिए संकेत, भने- "दर्शक 


३ 
॥ 
| 
खु 
| 
“ 
ङ्ब 
1) 


उद्योगका चर्चित फिल्ममेकर 
एट्लीले शाहरुख खानलाई लिएर 
फिल्म 'जावान' बनाएका थिए, 
जसले बक्स अफिसमा धुम 


मच्चाएको थियो । जवान' सन्‌ 
२०२३ को विश्वभरकै सबैभन्दा 
धेरै कमाउने चलचित्र साबित 
भयो । अब एट्लीले 'जवान २' 
लाई लिएर ठुलो संकेत दिएका 
छन्‌ । उनले छिट्टै सिक्वेलको 
काम सुरु गर्ने बताउँदै अघिल्लो 


डि.स.का.भ.पु.द.नं : १७५(१४४१/०६४/६४ 
स्थायी लेखा तं. : ३०२८६६६०३ 


कार्यक्रम 
मिति : २०८० चैत्र १७ जते, शनिबार 


स्थान : शंखधरचोक 
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सदस्य 

नेपाल स्‌नचाँदी महासंघ 
अध्या 

हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
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२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
27 917. 2024 ५४€०१॥९३5००१/ 


पटकभन्दा यसपटक देशँकैलाई 
ठूलो सरप्राइज दिन लागेको दाबी 
गरे । 

पिंकभिल्लाको रिपोर्टका 
अनुसार एट्ली भर्खरै एबीपीको 
कार्यक्रममा गएका थिए । त्यही 
क्रममा उनले 'जवान २' को 
बारेमा ठूलो खुलासा गरेका 
थिए । एट्लीलाई 'जवान २' 
को कामका बारे गरिएको 
प्रश्नको जवाफमा निर्देशकले 
भने, 'म यसबारेमा पक्का छैन, 


“रक्तदान-जीवनदान' 
६॥ औं राष्ट्रिय सहकारी दिवसको उपलक्ष्यमा शंखधर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिक्रो आयोजबामा हुने 


१8 औं बृहत खुल्ला रक्तदात कार्यक्रम 


सहभागी भई रक्तदाल गरी पुण्य लाभ गरौं । 


एटलीले 


[कि छक्क पर्नेछ” 


0 व्याह «र 


तर म कही न कही त अवश्य 
लेख्नेछु, जसले दर्शकहरूका लागि 
सरप्राइज हुनेछ । हरेक फिल्मको 
सिक्वेल आउने मौका हुन्छ 
तर पछिल्लो पटकभन्दा फरक 
सामग्रीले दर्शकलाई सधैँ चकित 
गर्छु, त्यसैले केही राम्रो गर्छु । 
गत वर्ष २०२३ मा शाहरुख 
खानका तीन फिल्म रिलिज 
भएका थिए । जनवरी महिनामा 
हलमा आएको 'पठान'ले १०५० 
करोडको व्यापार गरेको थियो । 
बार्ता 


नेफृस्कून 


आयोजक 
सामाजिक उप-समिति 


“आपसी सहयोग, सामुहिक हित एवं आर्थिक उत्थानका लागि - शंखधर बचत” 


हिराबज्ज ज्वेलरी 
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दोस्रो फिल्म 'जवान'ले पनि 
कमाईका हिसाबले 'पठान'को 
कीर्तिमान तोडेको थियो । 
यसमा शाहरुख खानले दोहोरो 
भूमिका निर्वाह गरेका थिए र 
सिल्भर स्क्रिनमा आफ्नो एक्शन 
अवतारले हलचल मच्चाएका 
थिए । 'जवान' ले विश्वभर करिब 
११५० करोड रुपैयाँ कमाएको 
थियो । 

वर्षको अन्त्यमा किंग 
खानको फिल्म डिंकी' रिलिज 
भएको थियो, जसले विश्वभर 
४५० करोडभन्दा बढी कमाएको 
थियो । यो चलचित्रलाई राजकुमार 
हिरानीले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 

वरुण धवनको फिल्म 'बेबी 
जोन' निर्माण 

साउथ फिल्ममेकर एटली 
अहिले आफ्नो नयाँ फिल्म 'बेबी 
जोन' लाई लिएर चर्चामा छन्‌ । 
उनले यो चलचित्र निर्देशन 
नगरी निर्माण गरेका हुन्‌ । यो 
फिल्म थालापतिको थेरी' को 
हिन्दी रिमेक हो । 'बेबी जोन' मा 
वरुण धवन बाहेक कीर्ति सुरेश 
र वामिका गब्बी जस्ता स्टारहरु 
देखिनेछन्‌ । यो फिल्म यसै 
वर्षको मे ३१ मा हलमा रिलिज 
हुँदैछ । शाहरुख खानसँग 'जवान' 
बनाएपछि 'बेबी जोन' एटलीको 
दोस्रो हिन्दी फिल्म हो । 


रब मकर पले सन पकेट 


काठमाडौं । फिल्म 'सलीना' को ट्रेलर सावजनिक 
भएको छ । ट्रेलरमा फिल्मको कथा केही बुझाउने 
गरेर एनिमेटेड पात्रहरुलाई प्रस्तुत गरिएको छ । 
फिल्म अगामी शुक्रबारबाट सार्वजनिक प्रदर्शनमा 


आउँदैछ । 


'सलीना' रेनमेकर एनिमेसन एकेडेमीद्वारा निर्मित 
काल्पनिक कथामा बनेको एनिमेसन प्रविधिबाट 
तयार पारिएको यो फिल्मको सम्पुर्ण एनिमेसन कार्य 
नेपालमै गरिएको हो । त्यसैले यसलाई नेपालमा 
निर्माण भएको पहिलो एनिमेटेड फिचर फिल्म 
बताइन्छ । फिल्मका निर्देशक तेजस राज जोशी 
हुन्‌ । फिल्म निर्देक जोशी र श्रुति श्रेष्ठले निर्माण 
गरेका हुन्‌ । शिव पुरी र श्रृति श्रेष्ठको 


ब्यार्खजिङ्ग ७] 


_ पपार्ठी प्यालेस) 
॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


काठमाडौं । केजीएफ 
सिक्वेलका अभिनेता यश 
खलनायक बन्दैछन्‌ । रणवीर 
कप््‌र र साई पल्लवी स्टारर 
फिल्म 'रामायण'मा उनी रावणको 
भूमिकामा देखिने भारतीय 
सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ । 

यो फिल्मलाई दंगल, 
छिछोरेजस्ता हिट फिल्म बनाएका 
नितेश तिवारीले निर्देशन गरेका 
हुन्‌ । यशले यो भूमिकाका लागि 
१५० करोड भारु पारिश्वरमिक 
लिएका छन्‌ । हिन्दी फिल्मको 
इतिहासमा खलनायकले लिएको 
यो पारिश्रमिक अहिलेसम्मकै 
उच्च हो । 

केजीएफ ३' को छायांकनमा 
व्यस्त उनी ररामायण'बाट 
बलिउडमा करिअर थाल्दैछन्‌ । 
यशले रणवीर सिंह, सञ्जय दत्त 
कमल हसन, विजय सेतुपति 
इमरान हाश्मी र सैफ अलीजस्ता 
स्टारको रेकर्ड तोडेका छन्‌ । 

कमल हसन प्रभास, 
दीपिका पादुकोण र अमिताभ 
बच्चन स्टारर 'कल्की २८९८ 
एडी'मा खलनायकको भूमिकामा 
देखिनेछन्‌ । यो फिल्मका लागि 
उनले ३० करोड भारु लिएका 
छन्‌ । 

यशपछि उनी सबैभन्दा 
धेरै कमाउने खलनायकको 
सूचीमा दोस्रो स्थानमा छन्‌ । 
यो फिल्म ९ मे २०२४ मा 


प्य्यासतापारउ 


भारतीय फिल्मका महंगा भिलेन यश 
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रिलिज हुनेछ । साउथका अर्का 
चर्चित अभिनेता विजयले सन्‌ 
२०२३ को ब्लकबस्टर फिल्म 
जवान'मा खलनायक कालीको 
भूमिकामा निर्वाह गरेका थिए । 
यो भूमिकाका लागि उनले २१ 
करोड भारु पारिश्रमिक लिएका 
थिए । 

सन्‌ २०१८ मा रिलिज 
भएको फिल्म 'पद्मावत'का लागि 
रणवीर सिंहले खलनायकको 
भूमिका रोजेका थिए जसका 
लागि उनले १३ करोड भारु 
पारिश्रमिक लिएका थिए । 

सैफले सन्‌ २०२३ मा रिलिज 
भएको फिल्म आपिपुरुष'मा 
रावणको भूमिका निर्वाह गरे । 
यसका लागि उनले १० करोड 
पारिश्रमिक लिए । इमरान हासमी 
पछिल्लो पटक सलमान खानको 
टाइगर २' मा खलनायकको 
भूमिकामा देखिएका थिए 
जसका लागि उनलाई १० करोड 
पारिश्रमिक दिइएको थियो । 

फिल्म 'एनिमल'मा 
बबी देओल मुख्य खलनायक 
बनेका थिए । फिल्ममा 
अबरारको भूमिकामा उनलाई 
निकै रुचाइएको थियो । यो 
भूमिकाका लागि उनलाई ४-५ 
करोड भारु पारिश्रमिक दिइएको 
थियो, जुन उनले यसअघि कुनै 
पनि फिल्मका लागि पाएका 
थिएनन्‌ । 


एनिमेटेड फिल्म 'सलिना'को ट्रेलर सार्वजनिक 


सम्पादन फिल्ममा छ। 
सगिन महर्जन, अविनाश सिंह थारु र शिरभा 
मानन्धरको ग्राफिक रहेको फिल्ममा पार्श्व स्वर 


पात्रहरुसँगको 


लिएका छन्‌ । 


शुशिल नेपाल, अदिति ज्ञवाली, बेनिशा खतिवडा 

एज्मी कइंकेल, झरना राई, देव न्यौपाने, शिव पुरी 
युबिन पुजारी, जुना थापा, कमार न्यौपाने, प्रकाश 
अधिकारी, रोशन भट्ट, सगिन महर्जन, अविनाश सिंह 
थारु, शिरभा मानन्धर, बिराज खडका, लजना श्रेष्ठ, 
श्रुति श्रेष्ठ, सुदिष्णा श्रेष्ठ, सुनिना शाक्य र कृष्मा 
राजकर्णिकार रहेका छन्‌ । फिल्म विभिन्न एनिमेटेट 
अन्तर्वार्ता 
सुरेश पौडेल, शुशिल नेपाल, राज श्रेष्ठलगायतले 


चर्चित संचारकर्मीहरु 


सलीना 'को कथा दन्त्य कथाको जस्तै राजकमारी 
हो । असाधारण उदेश्यले जन्म भएको राजकमारी 
अन्यपात्रसँग मिलेर सबैभन्दा ठलो राक्षसनीलाई 
हराउने अभियानको यात्रा सुरु गर्छिन्‌ र यसैको 
सेरोफेरोमा फिल्मको कथा आगाडी बढेको छ। 

फिल्म प्रदर्शनका लागि सेन्सर वोर्डबाटबाट सेन्सर 
समेत भएको छ । सेन्सरबोर्डबाट फिल्मले यू 


सर्टिफिकेट पाएको छ । नेपाली भाषामा फिल्म 


जोशीले बताए 
बर्ष लागेको छ 


संयुक्त 


निर्माण थालिएको ६ दशकमा बल्ल पहिलो एनिमेटेड 
फिल्म बनेको हो । 

फिल्म विशेष गरेर बालबालिका लक्षित भएपनि 
सबैंका लागि उपयुक्त रहेको निर्देशक तेजस राज 


यो फिल्म निर्माणका लागि 
जोशीले भने 'फिल्म अन्तराष्ट्रिय 


स्तरको बनेको छ ।' जोशीले सबैलाई फिल्म हेरेर 
प्रतिक्रिया दिन समेत अनुरोध गरेका छन्‌ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
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